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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
era, | Y
W= 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B} =
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3 C?nce%iuni, _t:!re:\ffete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare o3 | 03
si alte imobilizdri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5 Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212-2811-2812-2911-2912) 08 72.615.598 62.502.343
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) 09 34.789.203 31.291.294
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 291 4) 10 | 10 2441
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale % | w4
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 107.407.242 93.793.637
M1, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitétilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 55 |
comun (ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitailor asociate si entitatilor controlate in 29 2
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +-266 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi 2 | 23
(ct. 2675* + 2676% + 2677 + 2678% + 2679* - 2966" - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 107.407.242 93.793.637
B.ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/-308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453%%%)

26 1.996.488 1.996.488
322 + 323 +328+351+358+381 +/- 388 -391-392-3951 - 3958 - 398) 24 ?
2. Productia in curs de executie (ct. 331+ 332+ 341 +/-348%-393 -3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354+ 356 +357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct, 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 1.996.488 1.996.488
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupé o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 "+ 2678% + 2679* - 29667 - 2968* +
4092 + 411 +413 + 418 - 4902- 491) B2 e N7z
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 2 | 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431%F+4365% + 437"+ 4382+ 441%%+4424+ din
CLAA28* 4 4447+ 445+446%*+44T**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 49.648.065 45.841.114
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cu rsul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 91.746.069 57.584.843
Iil. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 0 | 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596-598 + 5113 +5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA $| CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) & W L s
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 99,788.436 82.921.164
C. CHELTUIELI N AVANS (ct. 471) (rd.43+44) a3 | a2 869.883 2.957.113
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 869.883 2.957.113
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezenténdu-se separat % | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) e 7207218 7207218
3, Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 265.608
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 182.538.964 168.077.387
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) s0 | 49
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4571 51 | 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. s | 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 +426 +427 +4281 +
43195 4 436¥44 43T 4 4381 + 441 4 4423 +A428%FF + 444FF* L 446" + | 53 | 52 2.401.964 9.130.029
A4T*** 4 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%** + 509 + 5186
+5193+5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.45la 52) 54 53 192.148.146 184.680.242
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 | 54 -91.489.827 -98.801.965
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+454) 5 | 55 15.917.415 -5.008.328
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + - 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3, Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59 62.717.598 55.566.683
5. Efecte de comert de pltit (ct. 403 + 405) 61 | 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457%*%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 45 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3T#** 4 436%%% +437%%% + 4381 + 441%%F + 4423 + 4428™* + QAL 4 JAGRR* 1| 64 63
A47%%% 4 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 473**% + 509 + 5186 + 51 a3
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 62.717.598 55.566.683
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3.Alteprovlziuane{ct.15'i'l+1512+1513+1514+1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 | 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 3 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 7 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72+ 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL S1 REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 123.450.550 123.450.550
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) gs | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 123.450.550 123.450.550
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
1Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 114.036.047 110.756.695
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 8.962.849 8.962.849
9. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3, Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 1a 20) 92 | 91 8.962.849 8.962.849
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) 9 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 287.664.817 289.970.278
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) %8 | 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 5.584.812 13.774.827
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C;E:I;2;.]U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91 -92+93-94+95-96 01 | 100 -46.800.183 60.575.011
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL ({rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -46.800.183 -60.575.011
Suma de control F10: 77533034 /91058186

» i 3 . 1) Sumele inscrise la acest rand §i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate; precum si alte creante imobilizate, scadente

*#) Solduri debitoare ale conturilor respective, intr-o perioad mai mica de 12 luni.

##) Solduri creditoare conturilor res ive. 2) Se.va completa de catre entitatile cirora le suntincidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

) ale conturilor respect publice i al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocrirea
si actualizarea inventarului © lizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului sl a drepturilor

reale supuse inventarierii, cu modificarile §i completarile ulterioare
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Numele si prenumele rf" - Numele si prenumele
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la datade 31.12.2019

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 -lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMFP
hoviingy 2018 2019
2019
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 90.288.820 41,381,982
Productia vanduta (ct.701+702+703 +704+705+706+708) 02 02 90.288.820 41.381.982
Venituri din vanzarea marfurilor (ct, 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
ST : T ? - :
. Lk gl IIIEE?ES’E 9 genenl o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
SoldD 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale g -
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1
6. Venituri din subventii de exploatare . -
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 5.795.423 458.928
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 96.084.243 41,840.910
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 375.272 304.386
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 54.330.113 17.506.383
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 2.736.532 4.210.573
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 18 162.241
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 16.083.103 16.605.603
a) Salarii si indemnizafii (ct.641+642+643+644) 22 23 15.743.550 16.255.097
b) Cheltuieli cu asigurrile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 339.553 350.506
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale §i necorporale - 25 12.245.586 13.642.135
(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 5 26 12.245.586 13.642.135
a.2) Venituri (ct.7813 +din ct.7818) 26 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -121.067 -7.102.623




-
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 50.281
b.2) Venituri (ct.754+7814 + dinct.7818) 29 30 121.067 7.152.904
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 37) 30 31 16.019.916 10.290.770
e (Ct:t:;I:L‘:Ifé:1‘;r-ll-vﬁl:gft5r‘le;:-aél'llE+2(2t1eir‘632+623+624+625+626+627+628) ¥ 32 VAT Tovias
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vérsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentéand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 1.318.752 1.227.221
acte normative speciale(ct. 635 + 6586")
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 4.069.791 2.241.424
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 8,853.513 4,810.344
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41 ) 37 39 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 1.682.678
-Venituri (ct.7812) 39 41 1.682.678
T o [m] o] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 5.585.230 13.778.558
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+761 3) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 279 76
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 46 48
14, Venituri din subveniii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 | 50 2.101 5.160
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 2.380 5.236
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 51 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
-Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 1.962 1.505
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 1.962 1.505
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 418 3.731
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 96.086.623( 41.846.146
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 101.671.435 55.620.973
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 5.584.812 13.774.827
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (vd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 5.584.812 13.774.827

Suma de control F20: 1171010269 /9105818657

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor,

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
La randul 32 (cFOMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.
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stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 {formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd,
I. Date privind Itatul i istrat omer | Nr. Nr.unitati Sume
. Date privind rezultatul inregistra 03781/ | rd. r.unitati
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02 1 13.774.827
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
_— : Nr. Total, -~ i
Il Date privind platile restante activitatea | activitateade
rd. din care: » -
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05S +09+151a17 + 18) 04 04 12.330.703 12.330,703
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) os | 05 11.849.563| 11.849.563
- peste 30 de zile 06 06 118.348 118.348
- peste 90 de zile 07 | 07 341.154 341.154
-peste 1an 08 08 11.390.061 11.390.061
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - % 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de B 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 | 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatil restante fata de bugetele fondurilor speciale si . -
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit ;
i 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 ég?l
Imporzite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele é 18 481.140 481.140
locale
T Nr.
lil. Numar mediu de salariati = 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 258 242
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
2 20 236
respectiv la data de 31 decembrie I oy
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul pi 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii pl&tite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 7 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale = 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: ] 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creant._e rest'ante: care nu au fost incasate la termgnele prevazute in contractele | =4 37.944.592
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 37.944.592
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
4 PoT, Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor s Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 695.175
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii | 39 ;g:]
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de !
P " 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare #¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) Re- 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
VIIL. Alte informatii :: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale & 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 0 | 462
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4094) {203)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru = 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale % 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 473
4 i : s 52
imobilizari corporale (din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 | AP
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306}
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate gi obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53}
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
- " 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | =om
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestéri de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute o = 80:103.351 42.831459
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdriri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdérari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acardate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 t30;}
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 417 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
y ) 67 59 38.089.563 37.944.592
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 9.664 520
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 49.636.446 45.840.537
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 70 62 51,626 97.966
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 842,
(ct.436+441+4424+4428+444+446) = BRI
- subventii de incasat(ct.445) 72 | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 45,742,571 45.742.571
Creantele entititii in relatiile cu entitatile afiliate "
: 5 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente g 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate a | .8
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 65.923

%
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 880.926 2.957.170
(rd.721a 74) A
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) g 7 880.926 =
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | &2 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dabénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) —
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor & 97
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 & 78
+ 507 + din ¢t.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti a8 79
- parti sociale emise de rezidenti 8g 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 2 | 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 7.631 11.477
-Tn lei (ct, 5311) 94 85 7.631 11.477
-Tn valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 5.985.277 17.688.371
-fn lei {ct. 5121), din care; 97 88 5.830.270 17.530.479
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
- in valuta (ct. 5124), din care; 99 90 155,007 157.892
- conturi curente in valutd deschise la banci — -
nerezidente
Alte conturi curente la binci si acreditive, (rd.93+94) 101 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 | 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din 03 | 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 29+ 102 + 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119+ 122 + 128) 104 95 247.658.526 233.039.707
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 105 9%
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 | 97
-in valuta 107 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
; ; ; < 108 | 99
contractului de credit este mai mare sau egali cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100

~
ol
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-in valuta 1o | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. mr | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + uz |38
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
i . Z 113 | 104
in functie de cursul unei valute
-invalutd 174 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106
- valoarea concesjunilor primite (din ct, 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si aite
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 4034+ 404 + 405+ | 117 | 108 245.256.563 223.909.678
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 18 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale In relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 :3%9;;
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) et 0z.0% 284,000
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 121 m 1.776.084 8.497.257
1446 +447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 112 947214 472,735
(ct.431+437+4381)
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
1 : .004.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) B ragav SAKERER
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
124 114 40.1 19.802
(ct447) ®
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din i | 1ié
care;
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente ol
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
133 824 47.766
472 +473 +478+509) (rd.123la 127) s 188
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari e 1| 593
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Perfoanele jurlc.iace,. altele fiecat dato'rule in legatura cu @ | 124 18.824 47.766
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

/3
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 57 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 38 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 | 128
; 1284
- catre nerezidenti M0 | )
Dobénzi de platit catre nerezidenti 1286
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 4 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii ne | Gk
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 123.450.550 123.450.550
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 123.450.550 123.450.550
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 748 | 135 270.324 270.324
« Informatii privind c ielile cu 1
e el helty Hr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul ;
formatii pri ™ 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd,
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in it | 38
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 752 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea 7
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rd' 31.12.2018 31.12.2019
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabil neti a bunurilor ¢) 153 | 140
XIl. Capital social varsat :; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
15 141 123.450.550 ; 123.450.550
(rd. 142+ 145+ 149+ 150+ 151+152) | X A
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- definut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145 123.450.550 100,00 123.450.550| 100,00
- cu capital integral de stat 150 | 146 123.450.550 100,00 123.450.550, 100,00
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148

fy
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
ey Sume (lei)
A B 2018 2019
XIli. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar i | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societétile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. s
il Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
£ 170 | 157
companiilor nationale, societitilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 171 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 7 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de :
ponderea acestora.
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiilor financiare 7 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 78 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 17 | 1652
din profitul reportat (312)
XVI. Repartizéri interimare de dividende 3 ;
ep o o ‘" e Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 8 180 {135]55?
XVII. Creante preluate prin cesionare de la §
b i e e it Sume (lei)
persoane juridice **¥¥¥) rd.
A B 2018 [ 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 161 | 166
valoarea nominala), din care:

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

™ 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 183 | 168
cost de achizitie), din care:

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

‘ 184 | 169
afiliate
XVIil. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. i
ey | "y Sume (lei)
A B 2018 2019

Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT

Semnatura

#} Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munci (transferuri de la bugetul statului catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de inva{amant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Tncadreazi In munca pe pericada nedeterminata someri In varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiel pentru limita de vérsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul aslgurdrilor pentru somaj s stimularea ocuparii forfel de munca.

#%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordenantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica 5i dezvoltarea tehnologics, aprobati cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisie] din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

##5%) |y categotia operatorilor ecanomici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ In serviciul gospodariilor populatiel.

#%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate se vor avea In vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile gi
completarile ulterioare,

=xux24%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare In temelul articolelor 18 i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aibd ca rezultat un alt
produs agricol n sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2} Tn sensul alineatului (1), 'venitur’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc)) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau In alte scopuri (pescuit etc.),

2) Valoarea inscrisé la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct451), din care:’ NU se calculeaz# prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initfala
mai mare de uUn an'si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadents (din ct.451)".

3} In categoria 'Alte datoril in legiturs cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu instituiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatotii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social vérsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitar capitalului social detinut in totalul capitalului
social vérsat inscris la rd. 154,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr, 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legil nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperafiel. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.

[7




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
nolitized rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din core: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 £ 5

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 270324 X 270.324
Avansuri acordate pentru
| 2 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare

04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 270324 X 270.324
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 9.884.396 X 9.884.396
Constructii 07 105.382.111 105.382.111
Instalatii tehnice si masini 08 101.263.942 28,531 101.292.473
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 224.078 224.078
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si T
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
|meI|IFafI corporale in curs de 13 98.531 28531 0
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 216.754.527 57.062 28.531 216.783.058
liLImobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL ;
(rd.05+16+17) 18 217.024.851 57.062 28531 217.053.382

A4




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

'

- lei -
. - Nr. & sy Amortizare in cursul n mm-'tizare s e Ia-
Elemente de imobilizari =y Sold initial ikl imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
CheltuAieIi de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 270.324 270.324
ﬁfctive necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 270.324 270.324
ILImobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 42.650.909 10.113.255 52.764.164
Instalatii tehnice si masini 25 66.474.739 3.526.440 70.001.179
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 221.637 2.441 224,078
Investitii imobiliare 27
Active corporale de exglora‘re si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 109.347.285 13.642.136 122.989.421
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 109.617.609 13.642.136 123.259.745
o




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
’ Nr. s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Seld Inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 32
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imohilizari corporale in curs de

. 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lil.imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46) .

Suma de control F40: 2042049948 / 9105818657
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S.C. ELECTROCENTRALE GALATI S.A
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in LEI doca nu este specificar altfel)

Nr.crt  Explicatii An 2018 Am 2019
1 Sobd inifial disponibil 11.061.138 6045879
2 ACTIVITATEA DE INVESTITI $1 FINANTARE:

Inteiiri de lichidititi prin:

Viingir de active, inclusiv TVA i i
Credite pe termen lung 0 B
Incasari de dobanzi 279 76
Total 279 76
Tesirh de lichidititi din investigii:
Achizitia de imobilizari, inchusiv TVA 0 33.953
Plati de dobanzi 0

. Total S L 33.953
Flux de numerar din activitatea de investifii gi finanjare 9 -33.877

3 ACTIVITATEA DE EXPLOATARE:

Intriri de lichiditifi prin:
Viingdiri de bunuri gi servicii. inclosiv TVA T3, 115.006 _Ei.'.l‘ﬁﬁ.i'.‘.‘?
Rambursiri TVA 0 2.833.717
Alte incasari+avansuri spre decontare 01.540 127.366
Toial T3.206.546 67.729.920
Tegiri de lichiditati prin:

. Furmnizori de bunuri si sérvicii B 56773212 30615482
Salarii inclusiv contributii sociale 14.071.881 13.016.332
Impozite, taxe §i virsiminte asimilate 539,768 1.028.214
Alte cheltuicli 4.074 885 4.712.081
Plaii TVA 2.762338 1.029.980
Total TR.222.084 50402089
Flux de numerar din activitatea de exploatare 5015538 17.327.331

4 Flux net de lichiditifi 2l perioadel (2+3) -5.015.259 17.293.954
5 Sold final disponibil la sfirsinel periosde (1+4) 6045879  23.330.833

Situatiile financiare prezentate au fost aprobate de catre Societate 1a data de 31 Martie 2020 si semnate in
numele acesteia de catre:

Sinan Mustafa Tatiana Pisu
Administrator Special nh-m-:r.f@nnml:_
— T £y

A

I'I

Notele atasate constituie parte integranta din aceste situatii financiare
20
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SOCIETATEA ELECTROCENTRALE GALATI 5.A. IN INSOLVENTA
SITUATIA MODIFICARILOR IN CAPITALUL PROPRIU _
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHETAT LA 31 DECEMBRIE 2019

wmmwhmm“mmﬂw

Rezerve legale {cons 1061)
Valoarea mitiala a rezervelor legale in suma de 8.962.849 lei nu s-a modificat in cursul exercitiului
financiar.

Rezerve repregentand surplusul realizar din rezerve din reevaluare (cons 1175)

{resteres tezervelor reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare cu'suma de 3.279.352 lei
arerinta diferentcle din reevaluare trecute divect in capitalul proprin la alte rezerve si care au fost

inreglsirate pe scama amortizarii contabile. Soldul creditor al contului la sfarsitul perioadei este de

34648351 lei.

wrmw&mwmm fcons 1174}
Valoarea initiala a Rezuliatului reportat nefavorabil provenit din corectarea erorilor contabile in suma de
de -1 86438 lei nu s-a modificat in cursul exercitinlui.

Rezultatul reporiat provenil din anii precedenti {cont 1171}

Valoarea initiala a Rezultatului reportat provenit din anii precedenti in suma de -318.847 378 lei sa
majorat cu pierderea inregistrata in anul 2018 in valoare de -5.584.813 dei, ajungand la o pierderc
cumulata reportata din anii precedenti in valoare de -324.432.191 lei aferenta exercitiilor financiare 2011-
2018,

Rezultarad exercitiului
La sfarsitul exercitiului curent s-a inregistrat un rezultat negativ in suma de -13,774.827 lei (Nota $).

Situatiile financiare prezentate au fost aprobate de catre Sociclate la data de 31 Martie 2020 si semnate in
numele acestela de catre,

Sinan Mustafa Tatiana Pisu
Administrator Special Director Economic

{

Notele atasate constituie parte integranta din aceste situatil financiare
Z2
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SOCIETATEA ELECTROCENTRALE GALATI S.A. IN INSOLVENTA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCIIEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LET daca nu este specificar altfel)

Imobilizarile necorporale

I_rnu_bilizarlilh necorporale (licente si programe informatice) sunt predentate in hilant I valodrea dc
achizitie diminuats cu smortizarea cumuiata. '

Caleulul f.@'nrﬁ:f.arii imobilizarilor necorporale s-a efectuat utilizand metoda Tiniara pe durata prevazni
penitru utilizarea for de catre Societate. Aceste imobilizeri nu au fost reevaluate 51 sunt amortizate integral.

Imobilizarile corporale
Imobilizarile torporale cuprind terenuri-si constructii, instalatii tehnice sl masini, ale instalatii, utilaie si
mobilier si imobilizar corporale in curs de executie. '

Cladirile si constructiile speciale ale Societati constas in principal in cladiri administrative, cladiri
industriale, fundatii, nstalai speciale, conducte de transport si depozite, Cladirile si cea miai mare prte
din constructii sunt amplasate in incinta Socictatii, restul constrectiilor 51 reteaua de transport & enecgiei
termice estc-amplasata pe suprafats Municipinlui Galuti.

tnstalatiile tehifice constau in insmlatih de producere a energiel electrice si termice (turbine si cazane)
-aferente centralel energetice:

Imubilizasile corporile: sunt prezentate in bilant la cost, maj putin amortizares 87 ajustari|e gumulate din

deprecier, Calulul smortizarii imobilizarilor corparale - efectuat utilizand metoda liniara pe durasa
prevaziita pentru utilizares lor de catre Socictate.

in cursul aaului 2019 s-au identifical active care nu yor mal f vtiliae de cate Societate, respecily
mijloacele fixe care compun Sistemul de transport al energicl fermice {refeaua de termoficare) si Statia de
tratare chimica & apei —ctapa & T1-n Pentru aceste active Societates a redus dursts de viatn economica
utila la zero luni

Imobilizarile corporale aflate in patrimonii sfarsitul exercitiulai cu data deintrivee ‘antericara anul
2007 sunt prezentate in bilant la valoares reevaluats ta 31 decembrie 2007, cu exceptia celor din grupa |
Cotatruckii care au fost reeviduata 1o 31 decembeie 2012, Imobilizarile corporale {mal putin grupa |
Constructii) infrate in patrimoniu dups 01 ianuarie 2008 sunt prezentate la costul de achizitie. Ultima
reevaluare & imohilizarilor corporale a fost eféctunts la valoares justs la date de 31 decembrie 2007 de
catre un evaluator extern autorizat Pentru grupa | Constructii altima reeviluare & fost efectuata la
valoarea justa la 31 decembrie 2012 de scelusi evaluator. .

Reevaluares a fost eféctuara pe baza metodet de indexare; aplicind indici de actuslizare la costul {storic.

Teremiri 51 amendajart

Sacietatea Electrocenirale Galati SA-in insolvents (. Societaica™) detine certificate de atestare & dreptulul
de proprictate asupra terenurilor pentru suprafata de 239294 mp in valoare de 9.884.396 lei; valoare
tegultata in urma reevaluarii din data de 31 decembrie 2007, '

Tesenurile: i care Societates define titluri de proprietite “sunt  prefuate: prin proweeol de fa
Termoelectrica-S.A, conform H.G, or. [580/2003. Certificatele de proprietate au fost emise pe tumele

actionarlui unie din anul infiintarii Societati], respectiv Termoelectrica SA Bucuresti, ca aport in maturs
| capitalul social al Soistatii, conform H.G. nr. 15862003,

Tminbilizerd i cory o executic
Nu este cazul,



SOCIETATEA ELECTROCENTRALE GALATI S.A. IN INSOLVENTA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE '

INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(ivate sumele sunt exprimate in LEI daca nu este specificar altfel) '

2. Active circulante

alStocur

Stocurile cuprind materii primé (pacural, piese de schimb, reactivi si chimicale, materiale de natura
u:i:i&cta.im de inventar si alte materiale utilizate pentru functionarea centralei enerpetice. '
Evolutia scestora in cursul exercitiului financiar este:

~ 3iidecembrie 2018 31 decembrie 2019

Combustibil {pacura) =a | 6 188 1 096,488
Piese de schimb total ,de: 1.630.089 3.900.039
Stocuri de siguranta 2408390 2.405.909
Reactivi si chimicale TEO4R LERIN A
Obiecte de inventar si alte materiale #75.330 733259
Ajustari pentru deprecicren stocurilor - 4013367 4686417

_Total stocuri _1.996.458 1.996:488

Aitivele de nitira stocurilor sunt evaluate la cost, mal putin ajustarile pentru depreciere constatate pentru
siocurile fars miscare. Costul este determinat pe baza melodet primulul intra - peinml degit (FIFO7)
Pierderile din depreciere sunt recunoscule in contul de profit 4i pierdere 2l perioadei.

La 31 decembrie 2019 Socierates are inregistrate ajustari pentru deprecierea stocuribor in valoare de
4.686.417 lei, adica pentru toate stocurile. mal-putin pentrs combustibil

by Croanie
Creante Sold In ‘Sobd bz
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
Clienti 3,512.545 2 509 878
Clianti incert sa in litigiu 1. 0045096 e
Clienti — facturi de intoemit 18337972 = 1,940,724
Creante imobiliste 750 500
Furnizori-debitor pentry servicii 20.246,697 6265
~ Ajustiri pentru depreciersa creangzhor — clientl i lingi 38006096 -31.089.230
Total creante comerciabe 42.098.004 11.743,729
TVA de recupeeas 3.418:083 F
TVA neexigibiiu 433396 e
Alte creante 43.794.293 A5 BHER
Diebitor] diverss 10,947 -
Ajustiis] peritru dﬁ:fe;.‘;iem creaijeior — alg debite _6.088 -
Alte creanti in begatura ca personalul @ i 530
Totul alte creante 49648065 45.841.114
Total ereanie 91,746,069 5758400

Creantele comerciale existente in sold la 31 decembrie 2019 in suma de 11743729 fei,-se compun in
pringipal, din: _

- olienti incerti sau in fitighd in suma de 37.944.591 lei {suma datorati de eatre Apaterm SA Gulati — i
lichidare, festul distriboitor local de energie termica pentru municipiul Galiti). Pentru- acest debit
Societaten a inregistral o ajustare pentry depreciere in stama de 31,089.230 lei (debitul fura TVA), intrucat
TVA in sima de6.855.361 lei s-a incasat de la Bugetul statplul o anol 2019 ca wmare a efectuari
ajustanii TV A

25



SOCTETATEA ELECTROCENTRALE GALATI S.A. IN INSOLVENTA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
fivate sumele sunt exprimate in LE! daca nu este specificat altfel)

- contravaloarea energiei elecirice livrate in Juiia decembrie 2019 (factursta suu de facturat) cu scadenta 1a
incepatul anuhui 2020, in suma de 4,540,602 lei.

Alte creante existente in soid la31.12.201% in suma de 45.841.114 lei cuprind, in principal, din:
- crearite in legatura cu buger| asigurarilor soetale in suma de 97.966 lel, reprézentand indemnizatii de-
concedii medicale de recuperat de la Cusa de sanakite, Pentru suma de 28.113 lei, Societaten u deschis:
setiune in nstanta impotriva Casel de Asigurar Sociale Galuti, pe motivul respingeril nefondate o
decontarii indemnizatiilor cuvenite pentru concedil medicale suportate din Bugetul Asigurarilost Sociale
de Sananate,
- ereante in legatira it bugetul statnfui in suma de 45,742,571 lei. reprezentand ajustarca TVA efectuita
in decembrie 2017 pentra creanta eliminata din Planul de plati al Apatorm SA inanel 2013, Pe scur, in
urma unui control efcctuat in martie 2018, ANAF a refuzat ta rambursare TV A in suma de 45.742.571 fei,
conform deciziei de impunere ar. F-CT 21/30.01.2018. Impotriva acestei decizii Socictated 7 inaintal
Contestatia nr. 19269/25.05 2018, in urma carcin ANAF & emis Decizia nr 410/08.08.2018 privingd
solutionarcs contestatiei in favoarea ANAF, ¢l termen de atac & luni la Curtea de Apel Galati, Invederes
parclirgeror teturor elapelor legale pentru recliperarch TVA njustats, Societatea a incheiat un Confracl de
ari -servicii ¢u un _qunsu[ialii fiscal, PanI'LI.SEf\'iﬂii di asistents juridica si fiscala si reprezentire
juridica in procediira-contestatici administrative si in uri netiunil in contencios administrativ. Ca
urmare, in decembrie 2018 -5-a inaintat la Curtea Apel Galati contestatia la Decizia ANAF nr,
A10/08.08.2018. Prin Hotararea civila or. 164/07.11.2019, Curiea de. Apel Galafi a admis sctiunei
formulita de Electrocentrale Galali SA. a anulut actele administrative contestate si a obligal paratele la
plata cheltuielilor de judecata. Atat Directin Regionili s Finantelor Publice Galati cat si ANAF - Directia
Generala de Solutionare a Contestatiilor uu declarant recurs in data de 30 ianuarie 2020 respectiv 3
februarie 2020.

Crenntele restusite existente in sold a3 dacembrie 2019 (far celé pentru care nu exista digare pe rolul
stantelor: de judecatn; scadenta urmand & fi stabilita ulterior prin hotararile instantelor de judegata) sunt
in suma de. 37.044.591 lei, datorate de satre Fostul distribuitor de energie termics al municipil Guli,
Apaterm SA ~ in lichidare.

Conform Tabelului definitiv consolidat al creantelor fmputriva averil debitorulul Apaterm SA, publicat in
15.02.2016, Electroventrale Galati SA figurcazs cu creante chirografare in suma de 37.944.59] lei.

3. Disponibilitati banesti

31 decembrie 2018 31 decembrie 2019

Contari la banci, din care: sRTaE 231319868
- conturi curente ki banei in lei 5 830,270 17530479
- conturi curente la banci in valuta 155.007 57,892
- cont curent TVA defalcat 41.833 5631497

Casa si alte vajori 2 767 19965

Total disponibilitati = T 6d4sETY 23.339.833

La 31 deceinbyic 2019, Socictatea are dispenibilitati banests sub forma de conturi bancare restrictionate,
reprezentate de depozite pentru garantii gestiofari in valoare de 33.904 lei si deporite colaterale pentru
garantii acordate in favoares clientilor i suma de 1.679.072 let pentru tranzachile de energie electrica,

4. Cheltubeli in avans.

Conform principiului contabilitatii pe angajamente efectele tranzactiilor si ale evenimentelor o
recunnselte atunci cand tranzactiile si evenimentele sc produc (s nu pe masura ce numerarul aferent este
incasat sau platit), astfel Societatea mregistrensi 1 contabilitate cheltuiclile in perioudele sferente.

La3| decembrie 2018 57 31 decembric 2019 Sacietatea inregistra armitoarele cheliuieli in avans:
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Sold la 31 Sobd ln M
e decembrie Termen pentru decembrie Termen  pentru
_Cheltuicli in avans pentru: 2018 reluares sumelor 2019 reduarea sumelor
peste 1 pesie |
sub 1an i sub 1 an an
Certificate emisii CO2- £23.298 B23.298 . 2806423 1506433 .
Alre chelruieli in avans A6:585 46.585 - 50600 50,600 -
Total cheltuléli in avans 565883 809453 - 2957013 2937113 .
Societatea inregistresza cheltuielile in pericada in care se prodisc efectele platitor in-avans.
5. Dutorii
Sold Ia 31 Sold 1a 31
decembric Termen de decembric Termen de
Datorii 2018 exigibilitate 2019 ‘exigibilitnte
Tatal guh 1 an peste 1 an Total sub L an peste | un
Impramut pe _
termen Seurt 7.207.218 7.207218 - T.207218 7.207.218 -
ctipweinge in tatell '
prelimiiar de creants 7207318 TN - 72028 7.207.218
Avunsurl incasate de
la clienti - - - 265,608 265,608 -
Furnizor-sclivitatiea _ ;
cureita,din care: 223721051 16L003.453 62717598  TATIGI6T 18209484 55566681
cuprine in tabelsl )
preliminar de creante J48:405. 760 148405761 148405 761 148405761 =
FFurnizori-foetar
nesosite, din cane: F0.5353811 20535511 - 1462142 | 462,142
crpringe in tobelul o
preltminar de creante [ 83602 [.053.602 1053602 1053602
Total datorii . o
_eomerciale 745256562  ISL508.964  6L71T.508 223644070 168077387 55.566.683
Datorii catre bugetul _
consolidat al siatului 1.776.084 1.776.084 - kawrasy B.447.257 -
Datorii catre alti _
_ereditori 625850 625.880 - 632,772 632772 -
Tistal datorii TE4865784 TOLI4R146 62717598  MO0.2M6925 184680243 55,560.603

10 data-de 16.06.2014 impotriva Societatii s-a deschis
Legen nr. 852006, conform Sentintel Tribunalului Galati nr, 60316

La data infoemirii prezentelor Srtuatii
mipotriva Tabelului prelim

procedurii de insolventa (relementata de legea nr. BS/2006). intrucat
de creante astfel incat su poata (i propus spre ap

Datordile Societatii eare trebuie plitite intr-0 pericads de pana la 1 an sunt in valoare de |

b, dim gare:

- Datoril ingerise in tabelul prefiminar
{7.207.618 loi credite bancare pe bermben scurl

néamsite

« Deiaril din aetivitaten curenta,

inar de creante,

Financiare.s-au
Socictaten se afla in pericedn

Jdé creante lo masa creditordor in
148.405.76] lor creante comerc

27

62014,

pespeciiv dupa ilrarea in insplvent 0 suma de 28013661 lei.

procedurs generala de insnivent, reglementath dé

solutionat toate contestatiile creditorilor formulate
i de observatie in cadrl
inca nu s-a publicat tabelul definitiv
rubere un plan de reorganizare.

§4,680:242

valoare de 156,666,581 let
iale si 1053602 lei facturi
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NOTE LA SIT_I}ATI]LE FINANCIARE

INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
{roate sumele sunt exprimire In LET doci nu este specificat alifel)

Datoriile Socictatii care trebule platite intr-o perionda mui mare de 1 an sunt in valoare: de
55.566.681 lei-si reprezinta suma ratelor ciscedenta mal mare de-31.12:2020 din Conventia de esalonare
incheiata in noiembrie 2019 cu Rompaz SA. Facturile cp fac obiectul scestei conventii provin din
perioads curents, respectiv dupa intrarea Societatii in insalventa:

Platile restante inregistrate fa data de 31 decembyie 70 ) 9 gunt in suma de 12330703 led, din chie:
-datorii catre Transgaz SA in suma de | 1.807.092 lei

~datorii catre alti creditor in suma-de 42,471 lei

~tuxe Jocale in suma de 481140

Avand in vedere ca la data prezentei: inca mu s-a sprobat niciun plan de recrpanizare in care sa se
cuprinda si planul de plati pentru datariile cuprinse: in tabelul preliminar de creante in suma. de:
156.666.581 lei, la intoemires pregentelor Situatiilor linanciare, scestea nu sy fost considerate cn plati
restante, intrucat termenele de plita vor fi aprobate ultesior, ' '

L data intoemirii-prezentelor Situatii financiane s¢ CUnoasie compomenta Tabelului definitiv de creante

(desi nu este inca publicat), intrucal s-au solutionat todle costestatiile formulate fa Tebslul prefiminar.

Redam mat jos viitgrul Tabel definitiv de creante conform;

~Tabel preliminar al cresntetor publicat in Buletinul procedurilor de msolventa ar. 15512/ 02.00.2014;
-Addendum or. | publicat in BPI nr, 18240/ 10.10.2016;

-Addendum nr. 2 publicat in BPLar, 16691/ [3.08.2017;

~Hotarare civila a judecatorului sindic nr. | T424.04.:2059.

Nr. Creditor Datorii admise in Datorii Observiitii
eri viitorul Tabel definitiv cuprinse in. pentru difereate
al creantelor, din care: Hilant lu
31.12.2019
Romgiz 5A 139.924.353.87  139.056.681.9] 50767196 lei** .

ef. Hot 1742019

Total creante garantate®

I Transgaz SA ' 0067, 560,84 0.067 360,84 200 lei-taxa inscr.
2  Romelectro SA L1701 35 1177001136

3 Red Guard 44.014,05 A4.014,05

4 Rastour AS 3442910 3442910

5 Termoflor SEL 2669772 2669772

6  Servige Implementare 2309400 23.064.00

7 ProiestSA 15.460,74 15.460,74

8  ApaCanal SA 13,704, 14 13.704.14

L Tonescu Finance SRL 1:207.217.88 T20T217.E8

10 Independent Protect Security 6.234.40 0. Hotl7472019**
Total creante chirografare 1761633322  17.609.898.52 il
Totul Tabel preliminar 157.540.687,00 156.666.5580,73

*Distoria Societatii catre Romgaz SA inscrisa in Tabelul preliminar de creants in suma de 130.924 3153 87
lei este garantata partial cu active din patrimoniul Sociclut pana la mivelul sumei de 82.451.355 b
suma rezultatn din evaluarea efectuata de evaluatorul independent SALINA SEL in vederea intocmirii
wabielilui definitlv de ereinte. Diferenta de 5747299887 lef urmeaza sa fie inrepsiruta ba creante

chirografare.

seSumele §67.671.96 1 (datorata catre Romgaz SA) 51 623440 lei {dutoruta catre Independent Protect
Security), admise la plata conform Hotararii civile a judecatorului sindie nr, 174/24.042019; vor fi
inregistrate in contabilitatea financiara dupa publicarea Tabelului definitival creantelor.
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NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(toate sumele sunt exprimate in LEI daca ni exte specifical altfel)

6; Ajustari de valoare' Provizicane

Sold Sold Ia
31.decembric, I.decembrie.
-~ 2018 Crosteri Reduceri 2018
Ajustari pentru deprecierea
stocurilor (ct392) - 4913367 226950 4.686.417
Ajustln pentru deprecieres '
creantelor — clientifct 491) - BB.006.096 (.916.866 31.089.230
Ajustin peatru deprecierca
greantelor - debitori divergl
{ct.496) .088 9.088 0
Total ajustari de valoare privind '
_aetivele circulante - 421.928.551 7152904 35TISGAT

djuistarile devaloare pentry deprecieres stocupilor gxistonte n sold la starsitul exercitiului sunt
constituite pentru toate stocurile, mai putin pentr stocul de-combustibil (pacura).

Afustiirile pentrn déprecierea créantelor — clienti in sold la inchiderea exercitiulul in valoare de
31.089:230 lei sunt facturi neincasate creante chirografire conform An, 123 petd din Legea nr, 832006
orivind procedura insolventei euprinse in Tabélul definitiv consolidat al creantelor impotriva averii
debitorulul Apaterm SA — societate in lichidare. ln Juna ianuarie 2019 societatea a procedat la ajustarea
TVA #ferenta acestor creante Apaterm SA, TVA care a Fosl incisat de 1a Bupetul statului i lusa junie
7019,

7. Propunerea de repartizare u profitului facoperire u plerderii

Explicatii : - Sunia
Rezultat contzhil an corent (cont 121) . -13.774.827
Rezultat reportat/pierdere nerecuperaty ani precededt] 2011-2018 (zont L1T1+1174) -324.618.628
Pierdere totala de acoperit in anii urmatori -33H393A55

Plerdersa va putsa i recuperata din profitul ce poate fi inregistrat in urmatorii ani, conform legislatici in
vigoare, cu aprobares Adunarii Generale:s Actionarilor.

8, Profitull pierderea exercitiulul financiar
Pentru exercitiol financier curent comparativ cu cel incheiat in anul precedent, rezultatul exercitinlui
financiar incheiat la 31 decembrie 2019 se compune-din urmatoarele elemente:

) Dupa naturg elementelor de venitir! 5i eheltuieli;

Indicator An 2018 — An 2019
Cifra de afaceri neta i) 288820 41.381.982
Adte venitori din exploatare 5795423 A5R93%
“Total venituri din exploatire N - 96.084.243 41540910
Cheltuicli cu matedi prime si materiale consumabile 375272 104,386
Alte cheltuieli materisle 54, 330:113 17.506.283
Cheltuieli cu energia si-apa din afara 2,736,532 4.210.573
Cheltuieli privind marfurile 18 162.241
Cheltuicli cu salariile si tichete acordate salariatilor 15.743.550 16.255.097
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 339,553 350,506

Cheltuieli privind prestatiile extertie. 1777860 2.011.781
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INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
{toate susmele Sunt exprirate in LEI daca mu este specificat alifel)

L —

ﬁju;um__aﬁl.uﬁl imobilizarilor corporale si

necorporale

12,245.586 13.642.133
Ajustarea valorii activelor circulante, net 121,067 27102623
Cheltuicli cu alte impozite, wxe si varsaminte '
asirnilate _ 1,318,752 1.227.321
Cheltuieli eu protectla mediulul 4.065.791 7 241424
Alte cheltuieli de exploatare ) §:853.513 4810344
Total chieltuieli de exploatare T 1DL669.AT3 55.619.468
Venituri financiare - 5380 5936
Cheltiieli financiare £ 962 1,505
VENITURI TOTALE 96,086,623 4L846.196
CHELTUIELI TOTALE : 101671435 55,620,973
Profit/{pierdere)  -5.584.812 -13.774.827
h) Dupa fimctia economice a elementelor de venituri clneliuiglt:
Indicatorul An 2018 An 2019
_Cifra de afaceri netadin care 91, 288.820 41.381.952
~vamziari energie electricat servicil sistem 72447735 41,201:931
-vanzirf energie lermica }7.810.458 -
Alte venituri din exploatare, din care: 5795423 458928
_ <homuy cogemgrare-roompenasiie er.fermica 3336995 -
Total venituri din exploatare 96.084.243 41540910
1.Cheltuieli variabile: 60,153,435 22.864.539
-chettuteli ¢y combustibil 54,297 206 17.456.523
“cheltaich cu apa tehnologica, uleiuri si chimicale BI4.143 285.296
-cheltuieli cu encrgia electrica PLU, PE,
PRE transport . 9%2.203 2.881.294
_-cheltuieli-cu certificate COZ 4.069.791 2241424
2.Cheltuieli fixe: S 41.637.108 32.754.929
-materiale 221.463 299216
—cheltuteli cu energia si apa 136810 1.099.011
-cheltuieli vy marfurile 2 18 16224
-chehuich cu personatul 16083103 16.603.603
_-amortizare imobilizar 12,245.3%6 13.642.135
-cheltuieli cu prestatithe externe. 1777840 2011781
~chelmuieli cu taxe si fimpozite 1318752 227331
-alte cheltuieli de exploatare REI3STT §.510.344
3. Ajustari de valoare active circulante -121.067 -7.102.623
Total cheltuieli de exploatare(1+2+3) MOL669.473 55.019.468
Venituri financiare — 2.380 5236
Cheltuieli financiare 1962 1503
“YVENITURL TOTALE 96,086,623 11.846.146
CHELTUIELI TOTALE 101.671.433 55.620.973
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INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
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- S

Profit/pierdere -5.584.812 -13.774.827

L TR

Din analiza sitoatici de mai sus; se constata ca cresteres pierdesii inregistrate fa 31 decembrie 2019 fitw de
anul precedent, se datorewza in principal, din urmatoareie realitati:

-veniturile din exploutare inregistrate in anul 2019 su scazut cu mal muli de jumstate fite de cele
inregistrate in anul precedent, datorita scaderii vanzarilor de energie electrica dar si pentru faptul ca nus-a
mai liveat energie termica catre populatis municipinlui Galati ca urmare a2 solutiilor altemative de
incalzire gasite de municipalitute;

-scaderea cheltuielilor variabile cu cea. 62% ca urmare s scaderii productici;

-cheltuiglile fixe: su scazut cu cca. 21%, ces mai mare reducere inregistrindu-se la alte chéltuieli de
exploatare, respectiv cheltuielile inregistrate cu penalitatile la fumizorul de combustibil; reducerea
acestora s-a datorat incheierii Conventiei de esalonane la plata a dutoriilor cu Romgue SA (veri Nota 5A)
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INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
{toate sumele sunt exprimate in LE| daca nu este specificat altfal)

9, PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

}‘riucipah-h politici contabile adoptate in ntoemiren acestor situatii financiare sunt prezentate mai
4,

1) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Adeste sittafil financiare sunt responsabilitatea conduceri Electorcentrale Galati 3.A, (,Societitea™ ) 5i au
fost imtocmite in conformetate cu ' '

- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1862/2014 pentru aprobarca Reglementarilor contabile
privind sitiitiile financigre anuale individuale si situatiile financiare snuale consolidate, cu modificarile si
completarile ulterioare (“OMF 1802720147 _

- Légea contabilitatii nr. 82/1991 {republicata}, cu modificarile si completarile ulterioans:

_ Ordinul Ministrlui Finantelor Publice ar. 3781/2019 privind principalele aspecte fegate de
intocmires st depunérea situstiilor financiare anuale si a raportiilor contabile anvale ale operatorilor
economict Is unitstile teritorisle ale Ministerulul Finantelor Publice §i pentri reglementarca unor aspecie
contabile

Ackste situatii financisre cuprind:

- Bilant

- Cont de profit si pierders

- Situaria fluxorilor de rezorerie

- Situatia modificarilor capitalurilor proprii
- Note explicative lasituatiile financiare,

Situatiile financiare Anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financlars in conformitate cu reglementars
si principii contabile acceptate in tari 5t jurisdictii alteke decat Romania, De gsemenen, sitaatiile financiars
nu suni menite sa prezinte rezultanl opéritiunilar 51 un set complet de note la sttuatiile financiare in
conformitate cu reglementari si principii contabile acceptule in tari si jurisdictii-altele decat Romanie. De
aceea, situatifle- financiare anexate nu sunt ‘intocntiie pentrl uzul personpelor carc mu Cunase
reglementarile contabile =i legale din Romania inclusty Ordinu!  Ministrului  Finantelor Publice
ar. | 8022014 cu'modificarite ullerioare.

Prozenisle situatli Bnanciare nu fost itdemite pe baza conventied costului istoric, cu excepliite prezentat:
in contipuare in politicile contabile.

b} Principil contabile semnificative

Prineipiul continuifafil activitati
Socictatea isi va continud in mod nermal functionare intreun  viitor previzibil fara o intra in

imposibilitatea continnarii activitatii sau fara reducenca semnificativa 8 acestédr.

Principiul permamentei petodelor :
Politicile contabile - si metodele de  evaluare irebuic aplicste in mod  consecvent, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contubile,

Principied prudentel
La intocmiren situatiilor finanéiare anuale, nequnoasiers 51 evaluares trebuie realizate pe o baza prudesta
&, n special:

a) in contul de profit si pierdere poate 11 inclus numal profitul realizat la data bilantului;

b} suni recunoscute datorile aparie in cursy] exercitiului financiar curent sau al unul exercitiu
precedent. chiar daca acestea devin: evidente numai intre data bilantulai si data intocmirti
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INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
{toate sumele sunt exprimate in LEI daca nu este specificat altfel)

mecestuial
&) 5un;{rﬁ:unmcm:| deprecienle; indiferent daca resultatul exercitivlol finenciar este piendere sau

et LB
Activele si venfturile nu trebule sa fie supraevaluate, iar datoriile si cheltiielile, subovaluate.
Ca urmare, situatiile financiare trebuie 5a fie neutre ¢l sa aiba calitetea de o 1 credibile,
In situatiile financiare trebuic sa fie recunoscute fate datoriile previgibile si pierderile potentiale care au
aparut in cursul exercitiului financiar curent sau in cursul wiui an precedent, chiar dica acesct devin
evidente numai intre data bilantului 51 data intocmiri acestuie.

Principiul comabilitatii de angaianienie
Se jan in considerare toate veniturile si chelielile exercitiului financiar, fam a se ting scama de data
incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor.

Bilantul de deschiders pentru figcare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilamtul de inchidere.al
exercitivlui finenciar precedent.

In cazul modificarii politicilar contabile si al corectarii unor erori aferente perioadelor precedente, i se
modifica bilantul pericadei anterivare celei de faportare; inregistrarca pe seama rezultatului reportat a
coréctaril erorilor -semnificative aferente. cxercitiilor financiare precedente, precum sl & modificarh
politicilor contabile neconsiderandu-se incalcare a principiviui intangibilitatii.

Principiul evalugrtt separate a etempntelor de agti s de dator
In vederes stabilirli valorii totale coréspunzatosre unel pozitii-din bilant se-determina. sepirat valoares
fiecarul element individual de activ sau de datorii,

Pringipiul necomprensdarii

Valorile elementelor ce reprezinta achive iU se COMpPERIcaza cu valorile elementelor ce reprezinta datorii.
respectiv veniturile cu cheltuielile. Eventuglele compensan intre creante si-datorii fata de aceeast enftiiate
cu respectares prevedenlor lcgale pot fi inregistrate numai dupa contahilizaves creantglor st venitunilar,
respectiv a datoriilor si cheltuielilor corespunzatoars:

aabil & precentaves elemnelor din hilant i din contul de profit xi plerdere g i
fomdul cconpnric al franzactiel s al angalgmentulul in Lazd

informatiile prezentate in situatiile fnanciare reflecta realitatéa cconomica s evenimentelor si
tranzactiifor, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum 5i Ascurile asociate acestor operatiuni,
Evenimentele si operatiunile cconomico-financiare trebuie evidéntiate in contabilitate #sa cum acestea st
produc, in baze documentelor justificative. care trebuie s fie in coticordarts co realitaten. De asemenea,
contractele inchiciate intré parti trebube sa prevads modul de derulare operatiunilor si sa respecte cadrul
legal existent,

Forma juridica 4 unui document trebuie sa fie in concordinta ¢l reslitntes economica. Atupei-cand exista.
diferente intre- fondul sau natura-econamica a unel operitiuni sau tranzactii si forma sa juridica, entitatea
vil inregistra in contabilitate aceste operationi, cu respectarca fondului economic al acestom.

Pringipinl eviliarii la gost de achizitle saw cost de productle

Elementele prezentate in sitoatiile financiare se evaluenss, de reguld, pe bz principiulul costalui de
achizitie sau al costului de productie. In cazul incare s+ optat pentru reevaluares imobilizarior corporale
la valoarea justa se aplica evaluarea altermnativa la valoarca justa

Principipl pragulyi di semnificatie
Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile din OMF 180272014 referitoars la
prezentarile de informatii a1 publicare, atunci cand efectele respectaril lor sunt nesemnificative:

¢} Moneda de raportare
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Situatiile financiare anexate sunt prezentite in Lei Romanest ( RON™ san  LEF), avand la bazs
principiul costului istoric, ajustate prin reevaluarea imobilizarilor corporgle, asa cum este descris mat Jos,
si 8 getivelor monetare de tipu! creanfelor si datoriilor exprimate in devize inregistrate conlorm
standardelor romane de contabilitae:, ' '

d} Situatii Gnanciare consolidate de grup
Actiunile Societatii sunt detinute in intregime de catre Sociétatica Elgctrocentrale Grup S.A. Bucuresti,
Situatiile financinre consolidate ale grupulul sunt intoemite de catre Electrocentrale Grup S.A . cu sediul
social in Bucuresti, B-dul Lacul Tei. nr.1-3, Sector 2, Romania.

Socictatea nu detine actiuni in-alte eptitat.

¢) Situati comparative _
Situatiile finenciare intocmite le 31 decembrie 2019 prezinta comparabilitate. <u situatiife financiare
intoemite la 31 decembric 2018,

fi Ultilizares estimarilor
Intocmirea situstilor financiare in conformiiate cu OMF 18022014, presupune: efeciuarea de catre
conducere a unor estimari si supoxitii care influenteazs valorile raportate aie activelor i datoriilor si
-prezentarea activelor si datoriilor contingente ia data situatiilor financiure, precim st valerile veniturilor s
cheltuielilor din perioada deé raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de vele estimate. Aceste estiman
sutit revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sumt inregistrate in contul de prefit s
plerdere in perioada cand acestea devin cunoscute,

gl Numerar si echivalente de aumerar
Disponibifitatile banesti includ casa. conturile curente si depozitele hancare.

h} Creante comerciale
Contutile de client si conturt astmifae includ facturile emise si venituribe angajate pana la 31 decembrie
anul curent. Contarile de clienti si conturt asimilate sunt inregisteate la valoarea nominala, diminuata la
valpares realizabils estimata prin inrejgistrarea unui provizian pentru clienti incerti. Pierderile finale pot
varia fata de cstimarile curente,

i)y Stocurd
Stocurile sunt reprezentate de pacura, matériale consumabile, piese de schimb si altele, constand n
principal, in materiake pentry intretinerea centralelor wermoelectrice. Aceste materiale sunt inregistrate ca
stocurt fn mimentul achizitiei si sunt trecute pe cheltuieli in momentul constumilui Costil stocurilor
cuprinde toate costurile de achizitie si-alte costuri ocazionate de aduceres stocurilor in logul si situatia
Stocurile sunt inregissrate la cost, pe haza metodei de evaluare FIFO,
Sunt inregistrate provizicane pentra toate stocurile mai putin stocal de combustibil-pacur,

i) Imobilizari corporale

i) Active proprit
Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant ko costsau |a waloarea reevaluata, mai putin amortizaren
cumulata si pierderile din depreciere. conform OMF nr. 1802/2014,

Ulibima reeviliane a imobilizaritor corporale:a fost efectuata (a data.de 31 decembrie 2012 pentru gropa |
rospectiv a 31 decembrie 2007 pentru restul imobilizarilor corporle, Weovaluares. o fost efectuata de
catre un evaluator profésionis calificat in evaluare, nembru al unti organism profesional in domeniu,
recunioscut nathonal si intermational. Evaluatorul » actionat ca evaluator independent conform interpretari
IVEL.
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In ur'marr:wa'iuaﬁi imobilizarilor corporale, difereaty dintre valoarea de piata rezullata in wrmo
raeva_iumi si’ valoarea Ja cost istoric & fost inregistrata la rezeeva din reevaluare, ca un subelement
distinet in "Capital si rezerve”.

Costul istoric a fost reevaluat in conformitate ¢u Hotararile de Guvern HG 94571980, HG 2671992, HG
50041994, HG 983/1998, HG 403/2000, HEG 155372004, OMF 175272005 {fa 31 decenbric 2007), &
OMF 305572009 (la 31 decembrie 2012-pentru grupa 1).

fiiy Chiltielile plterioarede intretinere st repoaralil

Chettuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe, efectuate pentri a restabili sau-a mentine
villearea ackstor active sunt recimoscute in contul de profit si pierdere I data efectuari lor, in fimp ce
chiettulelile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate i amoriizate desa.
lungul perioadei tamase de amortizare & respectivului mijloce fix.

fEi) Amortizoared _ _
Amortizarea este calculata pentry a diminii costul, mai putm valoares reziduala, utilizand metoda Tiniara
de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate
separat, Duratele estimate. pe grupe principale de imobilizar, sunt urmatoarele:

Categoria Durata de viata

Cladisi si cladivi speciale 1060 wni

Masini si echipaments 3-35 ani
Mijloace de transport 5-13 ani
Alels 3-8 ani

Terenurile 1 imobilizarilé in curs nu'se amartizess. Investitiibe in curs se amorlizeaza incepand cu lune
urmatodre momentalui punerii in functiune. ' _

Conform prevederilor OMFF nr 180272004 un actiy este recunoscul in contabilitate si prezental in
hilant atunei cand este probabila realizarea uiriii beneficiu economic viitor de catre entitate”, iar la pumci
cind clementele care au stat la baza stabilici inifiale a duratei de utilizare economicd s-au modificat, entitatea
stabileste 0 noud pericada de amortizare” _

Avand 1n vedere ca, incepand cu anul 2019 Societnes nu & maj produs energie termica péntru populatia
municipiului Galati, mijloscele fixe care constitiuie ansamblul retelei de termoficare precum si cele aferentei
Statiei de tratare chimica s apei ctpata a 1H-a, au facut obicctnl revizuisii pericadei ramase de amortizare, in
sensul ca s-a redis fa 0 Jun, in concordanta oy durata de utilizare economica a acestors. '

k) Deprecierea activelor

Valoaren contabila 4 activelor Societatil, altele decat stocurile este analizata la dats fecarui bilant pentrd
4 determing: daca exista scaderi de. valoare. Daca ¢ -@semenéa scadere este probabila, este eslimata
viiloarea recuperabila a activului in cauza. Dacs esie cazul, un provizion pentru depreciere esle recunosuut
in contul de profit si prerdere say in capitaluriic propeii cand valoarea contabila a activalui sau a unitatii
gencratoare de numeras este superioara viilori sale recuperabiile. '

Cind scaderea valorii juste & unul activ financiar disponibil pentry vanzare a fost recunoscuta chivestt: i
capitalurile proprii si exista indicii ale deprecierii activulul, pierderea cumulata care 2 fost recunoscuts
direct in capitalurile proprii este recunoscuta i contul de profit si prerdere, chiar daca activul finaticiar no
a fost recunoscut, Valoarca acestel pierderi este reprezentata de diferemta dintre costul de achizitie si
valodred justs actuska, mai putin pierderile din depreciere aferente activalui anterior recuniosite i contul
de profit si pierdere,

i Catculul valorii recuperabile
Valoarga recuperabila a aitor activie obte consideiats valoares cea mal mare dintre valoarea justa minus
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cuﬁturlile. de vanzare si valoares de utilizare, Estimarea valori de utilizare a unuoi activ implica
actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate ulilizand o rata de agtualizare inginte de impozitare
care rfﬂncln evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp-a hanilor si riscurile specifice
activului,

() - Reluareo proviz ivemelor pentru depreciery
In uaz.ul altwluctw:. un provizion pentru deprecicre este reluat in cazul in cere s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru & determina valoarea recuperabila.

Un provizion pestru depretiete poste fi reluat in masura in carc valoarea contabils a activului nu
depaseste valoares recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca provizionul pentru
depreciers nu ar fi fost recunoscut.

I} Imobilizarile necorporale
imebilizarile necorporale sunt recunoscute itiitial la cost. Acestea sunt recunoscute daca este probabil ca
activul i genereze pentrn Socictate bepefichi viitpare si daca acestea pot fi cuantificate in mod rezoriabil,
Imobilizarile necorporale sunt fecunoscule uherior fa cost mal putin anvortizares acomulata s orice
diminuari de valoare recunoscuts. Tmebilizarile necorporale sunt amortizate liniar pe durata acestora de
viata. Periondele de amortizare si metoda de amortizare sunt revizuite la jncheierea fiecarul exercitio
financiar.

Costurile de achizitic ale programelor informatice se capitalizeaza 8 sunt frafate ca imobilizan
necorporale daca acestea nu sunt parte integranta & unui echipament hardware, Progrumele informtice
sunt amortizate finke pe o perivada de 3 ani.

m) Imohilizar finunciare
fiiiabilizarile findneiare achizitionate in principal in scopul de a genera un profit ca rezuftat al uctuatiior
de pret pe termen scurt sunt clasificate ca active financiare detinute in scopl tranzactionarii si incluse.n
active cireulante. Investitiile cu scadenta fixa pe care conducerca are intentia 5i posibilitatea de a le pastra

pana la scadenta sunt clasificate ca investitii pastrate pana la scadenta si sunt inchsse in nétive inrobilizate.

Imobilizarile detinuté pentru o pericada nedefinitn, care pol fi vandute ca ummare i neceditatilor de
lichiditate san a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca active financiare disponibile pentru
vanzare: aceste imobilizari sunt incluse i wctive imobilizate, cu exceptia situatiei in care conduccrea are
intentie dea le pastra pentru o perioada mai mick de 12 humi de 1o data bilentului ssu este necesdr sa fie
vindute pentru a obtine capital de explodtare, <itudtii in care sunt incluse in active circulante;

n) Instrumente financlare _
Inistrumentele financiare inregistrate in bilant snclud numerirul S echivalentile de nunverar, clientiisi alte
conur asimilate, furnizorii si alte conturi asimilate si datomnile.

Socictatea este supusa unui rise de credit datost creantelor sale comerclale. Referintele pentru ercdite
sunt. obtinute in mod normal pentru toti clicnti noi, data de scadenta a datordilor este alent monitorizate si
sumele datorare dupa depasirea termenului sunt urmirite cu promptitidine.

o) Imprumaturi
imprumuturile pe termen scurt §1 lung sunl inregistrate inftial la suma primita. net de costurile de
eranzactionare. Portiunes pe termen scurl & imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii ce
trehuie platite intr-o pericada de un an” si inclusa impreuna gy dobdnda acumulits Ta data Hilantului
cornitabil in “Sume datorate institutiilor de credit™ din cadry] datoritlor gureniz.

p) Obligatii comercisle
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valaares do cost, cafe reprezinta valoares justa a obligaticl ce vil
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fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost san nu facturate catre
Societate.

q) Impozite si taxe
Impozitul pe profit curent se caleuleazs in conformitate cu reglementarile fiscale romane si se bazeaza pe
rezultatele raportate in declaratia de impozit a Societatii 41 gjustaty pentrd anumite clemente in functie de
legislatia In vigoare, Rata impozitulii pe profil este aplicata profitului conform Codului Fiscal, ajustal
pentru anumite elemente in conformitate cu legislatia fiscala. Pierderen fscala poate f reportata pe o
perioady de 7 ani.

r} Provizieane
Provizioaneld sunt recuncscute atunc cand Societites are o obligatic curcata (legaln sau imphicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o jesire. e resurse san o diminuate de
creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperared creantel
5) poate fi realizata o huna estimare a valorii obligatitlor.

5} Subveatil
Subventiile sunt contabilizate sil forma veniturilor inregistraie in avans §i recunoscule o venituri in
momentul recuncasterii costurilor aferente (amortizarea san consumul stocurikor).

1) Venituri
Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ea beneficiile econamice asociate cu tranzaclia vor
intra in intreprindere, iar suma veniturilor poate it detérminata in mod coreet, Veniturile reprezinta in
principal valoarea energiei electrice si termice vandute, Veniturile din livearea de energie sunt
recunoscute in perioada in care acensta este livrata,

u) Capital social
Societstea recuncaste modificarite ln capitaiul sacial numai dupa aprobared lor in Adunarea Crenerala o
Actionarilor.

v) Rezerve legale
Se conatitule in proportic dé 5% din profitel brut de le sfarsitul anului pana cand rczervele fegale totale
ajung fa 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale

w) Rezerve din reevaluare
Ultima reevaluare & imobilizarilor corporale (constraetii) 8 fost eféctuata lo data de 31 22012 de chtre
evaluntori profesiomisti calificati in evaluare, membri ai wnui organism profesional in domenin
recunoseut national si international. Evaluatorul, S:C. Salim S.R.L. Galat, a actionat ca evaluntor
independent conform interpretanii [V5C.

In urma reevaluarii imobilizariior corporale, diferents dintre valoarea pozitiva rezulata in o
regvaluarii i valoares lu cost istoric & fost invegistrata fa rezerva din reevaluare, ca un subelement
distinct in *Capital si rexcive®.

Rezervele din reevaluare au fost constituite cu seopul dé a reflecta surplusul revaltat din reevaluarea
mijloacelor fixe. Surplusnl din reevaluare inclus in rezenva din reevaluare gste capitalizat prin transferul
direct in rezerve; atunci cand acest sarplus reprezinta un castig realz, Castipul se congidern realizd la
scoaterea din evidenta a sctivilui pentni care s-a constithit rezerva din reevaluare, sau pe masura utilizari
activulul, Nicio pirte din rezerva din reevaluare nu peate [i distribuita, direct sau mdirect, cu exceplid
cazului in care actival reevaluat & fost valorificat, situatie in cire surplusul din redvaliare reprezints
castig efectiv realizat.

Incepand cu data de | mai 2009, reservele din recvaluares mijloacelor fixe; inclusiv s terenurilor,

L]
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efectuata dupa data de | fanuaric 200M, care sunl deduse la caleulul profitului impozabil prin intermediul
amurtizarti fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate sifsau casats, se impoiteazi concomitent cu
deduceres amortizaril fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestivne u acestor mijloace fixe, dupa
Caz,

Rezervile din reevalusrea my loacelor fixe, inclusiv a terenurilor, eféctuata pana la data de 31 decembrie.
2003 plus portiunea reevaluarii efectuta dupa data de | ianvarie 2004 aferenta perioadei de pana |3 30
aprilie 2009 o vor fi impezitate in momentul ransferulul catre rezervele represgntand surphusul realizat
din rezerve din reevaluare.

i) Rezerve reprezentand surplusul realizat din reevaluare )
Surplusul din reevaluare inclus in rezervi din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezerve,
atunci clnd acest surplus reprezintd un castig realizat. Castignl se considéra realizat la scoaterea din
cvidenta a sctivulil peniru care s-1 constituit regerva din reevalinre. Cu toate scestes, o parte din castig
poate fi realizat pe misura ce activul edte folosit do Societate. In acest caz, valoarea rezervel transferate
este diferenta dintre amortizares calculata pe baza valorii comtahile reevaluate si valoarea amortizic
calculate pe baza costului inipal &l activului,

Rezervele realizati sunt impozabile in viiter, in situatia madificarii destinatie] rézervelor sub orice forma:
i cazil lichidarii, fuziuni Societatii, inclusiv s folosires acestora pentris agoperirea pierderilor contabile.
o exceptia transferului, dupa data de | niai 2009, de rezerve aferente evaluarilor efectuate dupa 1
ianuarie 2004,

¥} Dividende _
Dividendele sant recunoseute-ca-datorie in perioada in care &ite aprobiata repartizarea lor.

Pensii si alte costuri privind sakariatii _
Drepturile salariatilor pe termen. scurt “nelud salariile si contributiile & asigurarile socinle. Drepturile
salariatilor pe fermen scurt sunt fECUROsCte ol <i cheltuieli oduta cu prestarea serviciilor de catre acestiL
In cadrol activitatii curente pe care o desfasoarn, Societates efectueaza plati catre Statul Roman - in
beneficiul angajatilor sal pentru agigurar soctale. Toti sulariatii Gocietatii sunt inclusl in planul de pensii
al Statulu Roman,

Sacietatea fumizeazs beneficil in bani i functie de vechimed in munca:si la-pensionare peairy salariati:
Aceste costuri sunt incluse in costarile Societatii in momentul in care beneficiul aferent este pcordst.
canform Codului fiscal.

aa) Evenimente ulterioare _
Situatiile financiare anexate reflecta: evenimentelc ulteribare datel situatiilor financisve care. fumizeaza
infarmatii suplimentare despre pozitie Soc atatii 1a data incheieril bilantulul spu cele care indiea o posibila
neindeplinire a ipolezei referitoare la continuitates aetivitaiii (evenimente c& determina ajustari).

Evenimentele ulterioare ce nu constitule eveniments ce determing ajustari sunt prezentate in note-ammsi
cand sunt considerate semnificative.

bh) Parti ufiliate
Sunt consilerate parti afiliate acet asociati care au prin proprietate, prin drepiuri contractiale, prin relafii
familiale sau de alt fel, abilitatea de.a controls. direct sau indirect, san dea influenta semnificativ cealilta
parie,

¢e) Certificate de emisii de gaze cu efect de sera
In conformitate cu prevederile Ord. Minfstrului Egonomiel nr. 7052009, pentru-aprobaren modalitatitor
privind valorificares certificatelor de emisii de paze cu efect de ser sliedte operstorilor in baza Planulul
National de Alpcare (PN1) a certificatelor de omitsil de aze cu cfect de sera pentru perinadele 2007 si
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'II_:HJB—_EME, ;lgmh-at prin HG nr. G008, Societates @ pritut intreprinde urmatoarele tipur de sctiuni, n
vedetea valorificaril si pestionarii in conditii optime a portofoliulul de certificate de gaze cu efect de sera:

- Vanzarea/tumpararen de EUA, la un pret corelat cu pretul relevant de referinta;

- Sehimbul intfe EUA-uri st CER-ur, sau ERU-uri, (Swap), prin venzarea/cumpararca la un
pret corelat cu preful relevant de referinta.

ln:EEmd cin anul 2013, Societdtea primeste gratuit certificate de COy pentru produceres de Energic
termica sub forma de apa fierbinte, iar pentru restyl produselor (abiur 51 energie ¢lectrica) are obligatia de
4 achizitiona certificate din surse proprii.

Pentru perioada 2013-2020 se va aplica HG nr. 1096/11.12.2043 “pentru aprobarea mecanismilui - de
alocare tranzitorie cu tithy gratuit a certificatclor de emisii de-gaze cu ofect de sera producatorilor de
energic electrica, inclusiv Planul de lovestiti™,

Societaten este cuprinsd in lista instalatiilor eligibile pentru alocare tranzitorie cu titlu. gratuit (anexa 1 din
HG 1096/2013 ) conform art. 2 din aceeasi prevedere hegislativa.

Dirépt urmare, societatii noastre i sunit aloeate trangtoriy cu titly gratuit, anual, un numar de certiffcate.
Pertro anul 2019 alocares a fost de 82.580 certificate de (0. Centificatele de emisii de gaze cu efect de
sern alocate tranzitoriu cu tiths gratuit sunt eftilge in contul operatorilor din PNI numai dupa cfectuarea
-dovezii platii contravalorii acestors in contul Ministerului Encrgie paina la 31 decembrie 2019, Protul de
referinta este determinat de doua ori pe an. la data de | aprilie ( de21.92 Eur/ cenificat) 5i | octombne
(de 27.02 Eurfcertificat),

Certificatele de emisii de gaze cu efect de sera alocate cu tith gratiit ertise in coritul operatarilor pot i
utilizate petitry restituirea catre Ministerul Mediulii, Apelor si Padurilor pentru acoperirea emisiilor de
gare cu efect de sera generate in-anul precodent, pot fi reportate de |a an la an sifsau pot fi valorificate pe
piata certificatelor de guze cu efect de ser.

Pana la 31.12.2019, Socictates # achizitionat prima transa de centificate de emisii de gaze cu efect de sera
si 0 va utiliza pentru conformarea anulai 2019,

Cantifaten de certificate corespunzatoars combustibilului wtilizat in anul 2019 este de 49.662 bucati, care,
pana la 30 aprilie 2020 trebuie restituita in contul Electrocentrale Calati SA de centifidite de emisii da
gaze cu efect de sera din Registrul Unie Consolidat al Uniunii Europene;

Cantitaten de 41290 certificate de emizil de gaze cu eféct de sera aclifziticnate in na decembrie 2019 de
la Ministerul Energiel se adauga celei din regisinu de 36,123 certificate (alocarca. pratuita de 17.817 +
18306 achizitionate in 2018, peaten amul 2019}, nstfel incat, Societated va ramane cu un surplus de
27751 bucati.

dd) Decontari prin compensare

Datorita lipsei generdls de Hehiditati din Romama, 0 parte u sumelor provenite din vanzarile Sodtetntii
sunt decontate prin compensare, conforin legistatiei in vigoare(H.G. 685/1999), socictatea compensand
creantele pentru serviciile liveate cu datoriile pentru materii prime si servicii prin lantul de societati cu
datorii reciproce. Aceste tranzactii reprezinta schimbul de produseiservicii die aceeasi valoare fara a-fi
recumoscuta yreo pierdere sau vreun castig fata de vaivarea lor nominaia:

D asemenea, pentru creantele si datoriilie reciproce in rélatia cu bugetul consalidat sl statului Socictutea
inregistreazn Deciziile: de compensare emise de Agentia Nationala de Administrare Fiscala (ANAF)
conform Codului de Procedura Fiscala in vigoare.

[t cursil anului 2019 s-au compensat creante cu datoril reciproce cu ANAF in suma de 3.981 496 e,

39



SOCIETATEA ELECTROCENTRALE GALATI S.A. IN INSOLVENTA,
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e¢) Corectaren evorilor contabile
Corectarea erorilor constatate in contabilitste se efectucazs de catre Societat i zult i
& seama rezultatly
reportat, conform legii, = |
In-cursul exercitiului financiar nu s:ai inrégistrat erori contabile.

. l'I'j Continuititen sctivitatii
ﬂltﬂat[l%ﬂﬁn&m;.ﬂ".?.fﬂ anl fost intoemite in conformitiste cu principiul continuitsti setivitatii care presupune
'.:l Smﬂatcu i3 va continus n mod normal functionares intrsun vitor previzibil fark -a intra in
imposibilitates continudrii activiti{ii sau fird reduceres semnificativi a acesteia.

Totusi, in exercitiul financiar incheiat fa 31 décembrie 2018 Societatea a fnregistrat o pierdere in sumé de

13.774.827 bei, ajungand la o pierdere cumulatn de recuperas in suma de 338.393,455 lei (vezi Nota Thsi
datorii totale de 240.246.925 lei (vezi Nota 5). din care datorii scceptate in Tabelul preliminar al

eredntelor 156.666.581 el si datorii din activitatéa curenta 83,580,344 lei.

Situatisle financiare nu includ ajustdri care ar putes proveni din rezultatul inceritudinii legate de
continuitatea activiti{ii, mai putin ajustarile de valoare! pravizioanele mentionate Lo Note 6.

Societates este conceputa ca o centrala de producere a energiel electrice si termice in cogenerare, insa, in
anul 2019 a produs doar energie elecirica in condensatié, decarece mcepand cu luna martie 2018,
activitates de producens-a energict termice a fost sistate, fara sa’ mai’ existe pana fn prezent cerere din
partga distribuitorului local, intrucat imunicipalitates locali o gusit surse alternative de alimentare a
populatied cu energic termice:

Preturile obtinute pe piata concurentiala la encrgla electrich si enérgie termich sub forma de apd ferbinte,
fu eeoperd costurile necesars, '

Cu toate dificultatle intampinate mcié@atﬂa nu inregistreaza datoni restante la Bugetul statului.

In data de 16062004 impotrive Societatii s-a deschis procedurs msolventei reglementata de Legea
nr.B5/2006. La momentul intocmirii Situatiilor Fnanciare Societatea so-afla in periooda e abservatie, s
‘au solutionat toate contestatiife la Tabelul preliminar de creante uwemiand sa fie publicat Tabelul definitiv
de creante conform legii insolventel. dupa care sa fie intocmit si supus aprobarii sdunarii penerale o
creditorilor si confimmarii judecatorului-sindic, un Plan de reorganizare care sa includa si programul de
pla catre creditori.

Avand in vedere conditiile ‘de mai sus, posibilititea Societatil de s-si continua activitatea pe’ principiul
continuitatii activitatii depinde de abilitatea acestela de a geners suficiente profituri viitnare: si de o
permanenta sustinere financiara din partea creditorilor si a actionarului.

Principalii clienti-ai Societatii in anul 2019 gy fost:

m Pentru energin electrica Societati de distributie si furnizire a energiei electrice, pentru care pretul de
valizare este stabilit liber pe PCCB (Piuts Centrilizata a Contractelor Bilawrale): '

®  Pentri serviciile tehnologice de sistem. bonusul pentru cogenerare si pentm energia electrica vanduta
pe Piata de Echilibrare, clientul edte CNTE Transclsctrica SA; '

Pozitia financiara & Societatii este dependenta de cererea de energie electrica si termica la nivel national,
de preturile de vanzare in viitor ale celorlalti participanti |a pists (producatori de energic ebectrica
enliana; solars, hidroo nucelars), de modificar ‘ale wrifelor si‘sau deciedi ale Stamln Roman, si mu in
uitimul rand, de deciritle Adunarii creditorilor si ple Adunani Gengrale 8 Actionanlor.

g} Tranzactii in valuta
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'_Su'-ciemte& o efectuat tranzactii in valuta (Eury in pertoads exercitiului financhss clirent. Rata de schimb
inregzistrata 1a 31 decembrie 2018 era-de-d,6639 keiur si la 31 decembrie 2019 de-4. 7793 lei/Eor,

hh) Datorii contingente

Dutoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare anexate. Ele sumt prezentate in cazul in
care posibilitutea unei iesiri do resurse ce-reprezinta beneficii economice cste probabila,

10, CAPITAL SOCIAL

Capitalul social al Societatii fnregistrat la Registrul Comertului este in suma de [23.450,550 lei, find
impartit in 12.345.055 actiuni, cu o valoare nominala de 10 leif actiune. Actiunile Societatii sunt detinute.
integral de Societatea Electrocentrale: Grup SA Bucuresti, in numele statului roman. Anterior datel de
08.06.2017, actionarul unic al Socictatii era SC PEET TERMOELECTRICA SA insa, urmare a divizari
weesteia prin desprindére, s-a infiintat Societatea Electrocentrale Grup SA care a prefuat in intregime
actiunile detinute de $C PEET Termoclectrica SA la Electrocentrule Galati SA,

Coiform ultimului Act constatitor éliberat de Oficial Registrului Comertului Galoti, sunt sechestrate si
indisponibilizate un numar de 12.345.055 de actiuni, reprezentand un procent de 100%: participatia
Electrocentrale Grup SA la capitalul social al Societatii. Sechestrul s-a efectuat in haxa Procesului verbal
de aplicare a sechestrolui nr, 3186/3 18201 1T/08.1 1201 de catre executoril AVAS,

11. INFORMATTI PRIVIND SALARIATIL ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Plunuri de pensii .
Societatea nu are obligatii privind un plan de pensii pentru fastii administratori. divectort sau alth salariati.

Sulariati

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ drepturile salariale stabilite prin Contractul Colectiv de
Munca incheiat pe unitate, precum si contributia asiguratorie de munca.

Aceste drepturi sunt recunoscute in cheltwieli odata cu prestarea serviciilor de catre acéstia 51 sunt
inregistrate in contul de peofit si pierdere in aceeasi pericade cu cheltuielile salariale aterente,

Atat Societatea, cal si fiecare angajat sunt obligati prin reglementarile legale in vigoare sa contribuie- la
fondurile sociale si de sanatate. in consecinta Societaten nu are nicio obligatie lepala sa plateasca drepturi
salariale viitoare, singura obligatie a acestein este sa plaleasca contributiile atunc cand scestés lipar.

Socictatea nu opetedza niciun alt plan de pensii-spu de beneficii dupa pensionare si, CB LANAre, N uce
obligatii referitoare la pensii,

Administratorul special

Conform Actulii constitutv Societatea este administrata de un Consiliu de” Administratie ‘campus din 3
membsi, din care face parte si Directorul General al acesteia: Membrii Consiliului de Administratie sunt
numiti prin Ordin de Ministr,

Aviind ‘i vedere ca din dat de 16.062014 Societates a intrat in procedura generala de insolventa,
conform prevederilor Legii nr. 85/2006 mandatal administramriior statutari . ineetat la data de
26.06.2014 cand a fost desemniat administratorul special de eare Adunarca Crenerala 2 Actionarilor ca
reprezentant al acestels si imputernicit sa efectueze nctele de administrare nécosare in perioadele de
procedura: cand - Societatii i se permite sa isi administreze activitaten. Administritorul -special
dministreaza activitates Societatii sub suprovegherea administratorulyi judiciar, conform  Legii
insolvented nr. §572006,
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Cheltulelile cu indemitizatia administratorului special sunt efectuate de catre actionaml Soeietatii,
Electrocentrale Grup SA Bucuresti. '

Administratorul judiciar

Conform Sentintei Civile a Tribunalolui Galati pr. 613/ 16.06.2016 privind deschiderea procedurii
insolventei impotriva Societatii, in temeiul Legii nr. 83/2006. instanty & numil-administratorul judiciar,
practcian in insolventi si aitorizat incconditiile legil,

In data de-06 octombrie 2014 Adunarca creditorilor Societatii a confirmat i istratorul judiciar mumit
de catre instanta, totodita stabilindu-i st onorariul lunar fix de 2,750 EUR fara TVA la carc se adauga um
onoraril variabil 2.5% fara TVA din fondurile obtinute in fivoarea ereditorilor.

Reprezentantii in Adunaren Generala o Actionariior

Interesele: Societatii in Adunarea Generala a Actionarilor sunt reprezentate de Elcctrocentsale Grup SA ca
sctionar unic al acesieia,

Reprezentantii in Adunares Generala a Actionarilor Socictatii in numar de 3, sunt numiti si revocati de
Adundres Generala a Actionartlor Electrocenteale Grup SA, in bada mandatului emis de Ministrul de

resort.

Chelftuielife cu personalul

Evolutia cheluselilor de personal 51a numarulul de salariati:

o B T e e = An2HE -E:.Iﬂli_i_

1. Cheltuieli cu salpriile pentru: : 15.743.550 16.255.097
Directari cu contract individual de munca R14.476 917,595
Rest salariati cu contract individual de munca 14256729 14642327
Tichete de masa (72343 £95.175
‘2.Contributii angajator : - . 350,506
3.Total cheltuieli de personal : 16083103 16.605.603
4 MNumar miediu salaristi T =gl e oo 24

5 Numar efectiv salariati la 31.12 _ =——— il 236
6 Castig mediu brotluna/salariat {rd. 1/rd 4/12 luni) _ 5085 -5:597

Majorares castigalil mediu brut pe salanat de la 5 (85 lei/ luna in anel 2058 la 5:597 lel/ luna in “""!.

3019 5 fost determinata in primul rand de modificarea wrilei de salarizare ca urmare a gresterii salariulu

minif garantat in plata pe tara de 1a 01 nuarie 2019, ar inal doflea rand de faptul c& in anyl 2019 5=

redus pericada in care salariatii au fost in regim de asteptare (timp in care se plateste indeminizatie de- /5%
Jdin salariul de baza), ca urmare a reduceril iemporare aetivitatii,

In cursul exercitinlui financiar 2018 s-a angajat 1 salariat, i unoi pumar de 23 salariati i s-a desfacut
santractalui individual de munca din urmatoarele motive: 13 pensionari. 8 salariati su solicitat desfaceren
contractului de munea ¢u acordul partilor,

12. PRINCIPALIL INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

o i  An EI:I:_IEI ; An 2019

u) Indicatort de lichiditate | peifilant | indicator |  LeiBilant | Indicater |
¥ = 1 -

Indicatorul lichidiatii Active gireulante . paasede | o | BaSAEA| .

curents Digifeweii P Farmen Jeurt 10 14K, 146 184,680,242 : =
| b) Indicatari de rise '

; _ | Batorii totaie® Y | ama 965704 240,246,925
gf&dm de indworare genersl Datoril +Capitahuri by, 134%
| proprii | 308,085,561 174,671,914 J
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¢} Indicatori de activitute | |
b S e T Y N )
— Costul vansurifor) 57,441,935 22,183,583
2ra de rotatie a creantelor | Sofd mediy creante* 365/ 130353 447 _ s
{nr; zile) Fifen o afcert Lot 429 Lt |
O —— it —— 50,288 620 ' 41,381,982 .
. il o — e T Rl e
4 n?i:”” _ Ciffia de yfaceri 00,288,320 i 41,381,982 i
ki r: | i".“m‘j.ﬁ: a ﬂﬁi‘fﬂln’l ‘:'.;ﬁ'ﬂ' i |'.|'|'|;.'|'££.I".|f|" gg, 738 820 ) A1 581 ggz o
Imnhil'li:.i‘tt {nm‘!‘lﬂrdﬂ Active mﬂb”ﬁiﬁf l ! § L84 —'3._- e 0,44
rotitii) 167,407,242 | 93,793,637
Witeza de t‘l‘.ﬁﬂti’&'ﬂ-'ﬂﬂji"n‘ﬂﬂ]" L‘gﬁ‘a :.fg.’ﬂﬁ-ll..'vfl"n!- S0, ZRE.B20 41,381
: (288 582 ;
| totale (numar de ori} i 043 Q.33
£ | Activesotale 208,065,561 179,671,914 '
d} Indicatori de solvabilitate pe termen lung |
Active totale: =
Solvabilifaten generula (¥4} S . 204,065,561 2% 178,671,814 | 755
i | 254,865,744 | 240,246,925 |

Indicatori de lichiditate reflecia capacitales Societatii de a-5i onora obligatiile pe termen sourt. Valoarea
indicatorutui lichiditatii curente inregistrat de catre Socielale ese sub nivelul de siguranta (care trebuie
sa fie-in jurul valarii de 2) ceea ce-arata ca nu cxista garantis scoperirii detoriilor curente din activele
circulante, Acest indicator este in scadere fata de anul precedent motivat de reducerea creantolor
comerciale sia datoriilor pe termen scurt

Indicatori de rise (Gradul de indatorare general) este in crestere fata de anul precedent ajungand Ia 134%
in 23019, céea ce indica crésterea rscului asumat de catre creditoril societatii.

Indicatori de aetivitate

Nuricariil de =ife de stocare este In cresters fata de anul precedent introcat a scazit costul vanzarilor.

cancomitent cu scaderea productiei,

Vitezer dle rotatie rotatlé a creantelor Teprezinty numarul de zile in care se recupereaza debitele de la

clienti. Acest indicator a creseut fata de anul precedent datorits reducerii cifrel de afaceri realizate in'anul

2019,

Viteza dé rotatie roldtié o datorttlor reprezinti numarul de zile de creditare pe care Socictates -y obtinut

de In creditorii comerciali. Acest indicator & crescut fata.de anul precedent, motivat de reduceren cifrei de
- afaceri.

Indigatori de solvabilitate pe termen tung { Solvabilitates generala) se determing ca rapart intre activele
totale i datosiile totale si indica gradul de scoperire 2 datoriilor totale de catre activele totale. nle
Sociétatii si cxprima siguranta de care se bucora creditorii pe termen hing. La sfarsitu] anului precedent
acest indicator era de 82%, iar la sfarsitul anului 2019 seade pana la 75% (oricum sub valoares critica de
1500), ceea ce indica o reducere a capacitatii Societatii de o face fata datoriilor.

13. ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la organizarea Societatii
S.C. Electrocentrale Galati 5.A. a fost infiintats conform HG 1580/2003 prin feorganizares: Socielati
Comerciale de Producere a Energiei Electrice si Termice Termoekectrica $.A_ ca filiala a scestera, msa ca
urmare & divizgrii scesteia prin desprindere; in anul 2012 s-a mfiintat Societatea Electrocentrale Grup
S A, cu sediul social in Bucuresti, B-dul Lacul Tei, or.1-3, Sector 2, Romania, care aprefust inintregime
actiunile detinute de 5.C. P.EET Termuelectrica S.A. o Sveictate.

Societates are sediul in Galati, Soseaua Smardan or, 1. Judetul ‘Galatl si este societate comerciala: pe
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mt'i.uni_, persoana jeridica romani, ‘cu uh capital soctal 1o inflintare de- 12263269 lei, in anul 2009
operandi-se 0 majorare & soestuia in suma de §17.860 lei ca urmare 4 imregistrarii fuziunii prin absorbtic
dintre Societate (societate absorbanta) si Termosery Galatl SA (societate sbsorbita). Termosery Galati SA
a functionat din anul 2003 pana in anul 2009 ca Filislaa Termoelectrica SA Bueurest,

Capitalul social al Societatii fa 31 decembrie 2015 in suma de 123450550 lei- este’ varsat integral,
impartit in 12,343,055 actiuni. fecare actiune avand valoarea nominala de 10 lei.

Societatéa este m{i.'lunamr de-encrgie electrica, energic termica sub forma deaps fierbinge; insa incepand
ou data de 30 martie 2018 a sistat activitatea de producere & energiel termice motivat de inexistenta cérerii
din partca distribuitorulei local.

Activitarea Societaili _ _
Pentru producerca energiei electrice, energiei termice si & celodalte produse Societatea s incheiat
contracte de achizitie a combustibilului 5i o materialelor numal cu furnizori din tara,

Socictatea opercaza in centrals de preducere o erergiel electrice 'si termice CET Galati, Ceniraia sc
compune din 4 grupuri enérpetice cu o putere instalata de care 373 MW, %1 este destinata alimentarii cu
energic termica a consumatorilor urbani 8 industriali din municipiel Galuti i livrarii de energic elecirica
i Sistemul Energetic National (SEN) pe piata reglementata, pinta centralizata a contractelor bilaterale
(PCCB), piita pentru ziva urmateare (PZU) si piata de echilibrare (FE).

Sursa pentru producerea energiei wrmice si retelele de transport ale agentului termic apartin Societatil, iar
punctele termice 5i retelehe de distributie a-agentului termic aparlin distribuitorutui municipal. Centrala
este alimentata cu 3 tipuri de combustibili : gaze naturale, pacura 41 gaze reziduale ale ArcelorMittal SA
(Furnaly. Societatea fumizeaza energie electrica in Sisternul Energetic National prin mtermedivl a doua
stutii de conexiuni de 110 KV, SC | si SC 2 care apartin Arcelorviittal SA si o sectie SC | care apartine
centralel. In prozent, Socictatea no mal alimenicaa cu cheriic termica consumaterii Mumicipiului Crafati.

Centrala poseda amtomatict de insularizare la avarii de sistem, disponibilitite si elasticitate in functionare
datorita alimentarii cu &pa a cazanelor §i producerii aburalul wehnelogic in- sistem de bara comuna.
Dotarea cu utilitati i confera un grad inalt de autonomie, functionanea in cogenerars duee la obtinerea de
randamente superioare;

Incepand cu luna februarie 2019 conducerea Socletatii cu aprobarea creditorilar, & hotaral dprirea
temporara a activitatii de productie a energiel clettrice; asipurandu-se doar serviciile tehnologice de

gistem. Contractele de vanzire energie slectrica inchetate cu clientivan [ost onorate Prin Cumparires
energiel electrice corespunzatoare de pe Fata Zilet Urmatoare (PZL),

Mediul legisttiv

Activitatea societatii comerciale se desfascars cu rospeciarea normelor Autorittii Nationale de
Reglementari m domeniul Energiei ( ANRE™), atat-in ceea ¢ priveste preturile produselor liveate care
qunt reglémentate de citre ANRE, cat si in contractares produselor liveate pe baza de contracte cadru
impuse de ANRE.

Autorizari

In vederen respectarii legislatiei in domeniu energetic Societatea detine urmatoarche licente

»  Licents ANRE nr, 38% 09.03.2004 pentru praducerea de-energie electrica, cu valabilitale 25 ani
e Licents ANRE fir. 1666/ 04.06.2014 pentru furnizarea de energie electrica, cu valabilitate [0 ani
s Licenta ANRE nr. 5940/ 09.03.2004 pentru producerea de energie termica, cu valabilitate 25 ani
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Piata energiei electrice

In eursul exercitiului financiar inchieiat ln 31 decembrie 2019 Socictutea a livat engrgic electrica in baza
vonractelor incheiate pe Piata Centralizta & Contractelor Bilaterale, cate functioneaya pe  baz
principiului cerere - oferta.

E_Ic nsEmened, in _c_ursul amului 2019, a wat in.:h::in_;;u contracte de vanzare o serviciilor tehmologice de
sistem cu CN Transelectrica SA. '

Pentru energia vanduta pe Piata Zilei Urmatoare (PZU) Societates are inchieiata o conventie de participare
cu operatorul pietei de encrgie electrica din Romania OPCOM SA. Acessta piata functioneaza pe baza
principiului cerere — oferta.

Piata de energie termica _
Incepand cu data de 30 martie 2015, productia d¢ energie termica a fost sistata complet, fara-sa mai eXisic

pana in prezent cercee din partea distribuitorului Jocal Calorgal SA. intrucat municipalitates:a gasit surse
alternative de alimentare a populatie cu energie termica,

Societati concurente

Piata nationals de energie elestrica este-compusa din producatosi de eneryie electrice licemiati de ANRE,
care folosese diverse surse de energie: carbune, I idrocarburi. nucleara, hidro §i eolian.

b) Informatii privind impozitul pe profit

Rezultatul fiscal inregistrat la sfiesitul exercitiolui financiar comparativ cu anul precedeat este:

=

An 2018 An 2019

1. Rezultutul coutabil inainte de impozit profit{pierdere} -5.584.812 -13,774.827

2.Flemente similare veniturilor 1.634.017 2.957.599

3. Amortizares fiscala deductibila 12.157.480 13.320.682

4. Venituri neimpozabile {provizioane/ajastari) 121.067 1.980.221

Amortizirea contabila 12,245.586 13.642.133

Cligltuieli cu provizioans nedeductibile = 1 682675
Alte cheltuieli nedeductibile 744.959 105591

“5.Totul cheltuieli nedeductibile i 12.990.545 15.430.404

6.Profit! pierdere fiscala pentrn anul de raportare] 1+2-3-4+5) -3.238.797 -10.687 427
7.ProfivPierede fiscala de recuperat din andi precedenti -436.794.261 -440.033.05%
8. Profit impozahill pierdere fiseals de recuperst in anii urmatori 40,033,058  A50.7T20.485

: 4. Lnypozit profit

=

Pierderca fiscala cumulats s poate recupera canform regleméntarilor Ascalein vigoare,

¢} Cifra de afaceri

In cursul exercitinlui financiar curent si precédent, vanzarile: inlud in-principal, venituri din vanzares
energici electrice, precum si a serviciilor tehnologice

UrMEara;

- An 2018 An 2019 |

“Vanzarile de enerule elecirica PCCB 5. 56207 5250461
Vaivzarile de enerpie electrica PZL 56060649 7.729 800 |
Servicil de sishem 37.944.372 20,7852 312 |

Piiita de echilibore _ 13 280,707 TA30348

Energie electrica- TOTAL T2 AUT.T38 41.201.931
| Vanzarike do energie termich 17.810.458 | 0]
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PR

Alte venitun _ 30627 180051 |

Total Cifra de afoeeri DO.2BEHZ0 | 41.381.982

= et

Dmmim tabelului de mai sus sé observa ca, inanel 2019, Societaten 4 inregisirat o scadere majora a
cifrel de Iaimn, datorata in primul rand de scaderes vanzarilor de energie glectrica melusiv a serviciilor
tehnologice de sistem, dar si de sistarca productiei de energie termica,

i) Onorarii de audit

Costurile contractuale pentru activitatea de audit a Societatii conform OME 180212014 pentro exercitiol

financiar curent swnt stabilite prin contractul semnat intre Societatea DBF EXPERT AUDIT SRL, si
Societatea Electrocentrale Grup SA Bucuresti, si implicit. ptin Conventia de plata incheiata intre:
Socictatea Electrocentrale Grup SA Bucuresti si Societate.

) Parti afiliate/ legate

In exercitiul fitanciar 2018 Societstéa o incheiat cu Electrocentrale Grup 5A Bucuresti o conventie de
plati 3 serviciilor de audit stratar, Valoarea acesteia este sub pragul de 50000 EUR, motiv pentri care
Societatea este exonerata de obligatia de a intocmi dosarul preturilor de. transfer; conform Grdinulu
ANAF nr. 442/2016 privind preturile de transfer.

14. CHELTUIELI CU COMBUSTIBILUL

Denumire An 2018 An 2619
_Gaz fumal ] 529,596 365.780

Gaze naturale 33.467.700 17.000.745

Total cheltuieli cu combrustibilul 54.297.2% 17.456.525

Vilosres combustibilui utilizat in exercitil finsriciar 2019 o seazut cu cca. 67% fats de anul precedent,
datorits seaderii productict realizate.

15. ANGAJAMENTE SI CONDITIONALITATI

Angajamente privind cheltuizlile de capital
La inchiderea exercitiului financiar nu exista inregistoate investitii in curs de executie,

Standardele de protectie o medindui _

In conformitate cu Planul de Implementare pentru Directiva 2001/80/CE privind limitaren emisiilor
anumitor poluanti in aer proveniti din instalatil mari de ardere; Societatea a implementat masurile
necesare reducerii emisilor de NO, prin investitiile puse in functiune in pericada 2008-2013: moniare

arzatoare cb formare redusa de NO, la cazanele nr. 5.6,7 51 & in valoare totula de 65.003 462 Iei fara TVA

Alte obligatil de medin
- Respectarea plafoanelor de emisii de dicncid de gulf oxiz de -axot & pulberi specificate n
Programul National de Reducere & Em isiilor (s-a realizath: _
. Respectarza masarilor din Planul de Masuri privind Monitorizarea si Raportarea de gaze cu efect
dio sera (CO4k

Autiwizatia de mediy

Societaten deting Awtorizatla Integrata de Mediu or. |/ 24 februarie 2014, revizuits in 25.10:2016, cu
termen de valabilitate de 10 ani, in-conformitate cu Ordonanta de Urgents a Guvernului nir. 1 52/2005,
aprobata-prin Legea nr. 842006 privind prevenices si controful integrat al poliirii. Conditiile impuse prin
autorizatia de mediu se refers la emisiile de poluanti in atmasfera, in apd. in sol, intensitatea nivelulal de
zgomot | limits incintel, respectares legisiatiei privind depoeitarca 5 gestionarea deseuniar.
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Fomchial e mgdin

In. conformitate cu Ordenants de Urgents & Guvernului nr.196/2006 privind fondul pentru mediu,

aum‘:m:.. modificata si completata de Legea nr,|05/2006, pentru emisiile de poluanti in atmosfera ce

afectenra factorii de mediu Societten plateste taxa la forddul pentru mediu, iar pentry vanzarea deseurilor

Fl:m-ase si neferoase inregistreaza cheltuieli de 2% din vansari cu taxa de mediu care s retine prin stopsj
SLUTEL

Incertiudini asociate cu sistemul juridic 5i fiscal din Romazia
Cadrul begislativ-fiscal din Romania si implementarea &i in practica se modifics trecvent s face subiectul
unir interpretari diferite. '
Declaratiile fiscale catre Bugetul consolidat al Statului fuc subjectul feviziel si corectittor autoritatilor
fiscale, in general pe o periouda de cinel ant dupa data completarii for,

Conduceres Societatii cansidera ca a inregistrat in mod adecvat abligatiile fiscale din sitatille financiare
anexate

Angajasente comerciale pentru anml 2026

De I intrarea Societatii in procedura generala irisalventei Adunaren-creditorilor n aprobat Strategia de-
funclicnare pe sezoane; respectiv pentns peripadn de iarna Noiembrie — Martie (cand centrala produce
energie electricn sl termica in cogenerate ¢i ze consuma mix de combustibil, adica gar metan, posibil
pacura si gaz furnal) 5§ pentu périoada de vers: Apritic - Ogtombrie.

Lo momentul intocmirii -Situatiilor finapciare prezénte exista Strategie de functionire aprobate: de
-creditort pana la 31 martie 2020.

Pentru anul 2020, Societatga are incheiate pe PCCB, contracte de vinzane energie electrich -aferente
primului trimestru ¢u o valoare totala de con, 13 milicane lei, Energie vanduta mu este produsa de centrala
proprie ¢i se cumpara in urma licitatiilor de pe PZLI in baza conventied incheiate cu operatorul comercial
al pietei de energie electrica; OPCOM SA. '

Societatea are incheiate cu CN Trasiselcetrica contracte de vanzare a servicii tehnologice de sistem, care
s¢ prefungesc anual prin acte aditionale,

Praprictatea asupra terenurilor detiniie

Societatena preluat terenurile la momentul constituirii sale prin aport in natura 4l SC Termoelecirica 5A
Rucaresti la capitalul social al Societatii, conform sctulul nopmativ de infiinmre ol Societathi, respectiv
H.G. nr, | SEFZ003. Aveste terenurt sunt {rserise in Cartea Funciara pe numele Socielatii, idr Certificatele
de Atéstare a dreptului de proprietate au ramas pe numele Termoelettrica. Conduceres considera co ated
aspect pu va afecta pozitia financiara & Societatii in viilor.

Imobilizari corparale de natira patrimondului public

Societatea detine in proprietate imobilizari corporale de naturs patrimoniulu public conform prevederiler
Legii 213/1998 privind bunurile proprictate publica, identificate prin 4 magisirale de transport 8 encrgiel
termice intinse pe suprafata Municipinlui Galati. Avand in vedese cu, incepand cu lund martie 2018, prin
roteaun de transport 4 enérgich termice nu 4 mal ours apa calda (¢4 urmare a solitiilor alternative de
incalzire a populatiei gasite de mumicipalitate), pentru woate activele cane inten in componena Acesieln -4
redus durata de viata economica utita 1a O luni; in consecinta, la dota de 31 decembric 2019, fiihd
amortizate integral.

De asemenea, Societatea detine in administrare serenur] tranzitate de cele 4 mapistrale de transport, in
suprafats de 55945 metrn patrati, suprafata cuahilita de Primaria Municipichi Galaty in anil 2005, In anul
0117 Primaria Municipiului Galati ne comunica ¢ aceasta suprafata este posibil sa fi suferit modificari ca
yrmare @ unor retrocedari de feren pe cale judecatoreasca sifsau intabulan/ repozifiomari de imobile
mregistrate de patre Officiul de Cadastru si Publicitate Imobilizars (QCPT) Galfati. Drept urmare. supratata

aetuala se poate identifica cu exactitate in Urma uned documentatii wopowafice avizata de OCPI Galati,
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La data situatiilor financiare m exista nicio actiune din partea autoritatilor locale in sensul transferului de
proprietate. In'consecinta, conducersa Societifil considerd e3 nu vor exista piedic cu peiviee la dreptul de
utilizare al acestor terenur in viitor.

Beneficitle acordate angafarilor

Drepiurile salariatilor pe termen scurt includ salariile si contributiile la ssipurarile sociale. Drepturile
salariztilor pe termen scurt sunt recundscute ea 31 cheltulell o dacu prestanm serviclilon de Guire acestia,
In cadrul activitatii curente pe care o desfascarn. Socletates efectucazs plati catre Statul Roman in
‘benieficiul angajitilor sai pentru asigurar sociale. Totf salariati Socieratii sunt inclusi in planul de pensii
al ?!_atu!ur Roman,

Rezerve din reevaliinre

Conform prevederilor Codului Fiscal, rezervéle din surplusul réalizat din recvaluerca imobilizarilor au
fost impozitste incepand cu luna mai 2009 (pentru partea din recvaluare efectuata dopa | -ianuarie 2004),
concomitent cu deduceren amortizani fiscale. Acest surplus din reevalusrea imobilizarilor este considenyt
ca element similar veniturilor la-calculul profitului impozabil si este trasnferat direct in capitaturile proprii
{in contul 1175) conform Jegi.

Totodats, pentra mijloacele fixe recvalimte dupa data de | ianuarie 2004 care la dats reevaluari crao
amartizate integral, amortizarea aferenta a fost inregistrata ca nedeductibila fischl concomitent cu trecemes
acesteia din contul de rezerve din recvaluare (contul 105) in contul de capitalui proprii (contul 1175).

In conformitate co regimul fiscal al elementelor de capital propriu ce nu-au fest sublect-al calculafiei
impozitului pe profit la dats inregistriicid lor in contabilitate, datorita naturii for, in cazul in care Societaten
v schimba in viftor destinatia rezervelor din reevaluare si-alte rezerve comstituite din facilitafi fscale
{prin‘acoperire de pierderi-sau distribuire citre actianari), aceasta va copduce 18 datort] suplimentare fu
impozitul pe profitsi care, Fa constituire au fost deductibile fscal.

Conducerea Societiifii considiera ca ni exista intentis de-a utiliza aceste rererve in viitorl apropriat clitre
destinafli previizute de lepe ¢f de aceen nu s-a considernt necesara inregistraren unei datorii cu impozitul
amdnat in loghtura cu aceste rezerve 1o inchiderea exercitiului,

Litigi
Litigiile importante (cu sume pegte 300000 Jei):

I, Dosar nr. 4783/121/2011%; calitates procesuals @ societatii - creditor; debitor - Apatem'r SA:
procedura insolventel Apaterm SA; sama in litigiu 37:944.39] lei.

2. Dosar nt. 3843/121/2014; calitatea procesuala a societatil — debitor prin administrator judiciar
Miestro SPRL. procedurn insolventei Electrocentéale Galati SA

3. Dosar 787/44/2018; calitatea procesuals o societatii — reclamants parat — ANAF, ocontestatic act
administrativ fiscal Decizia ANAF nr, 410/2018; stana in litigin 45,742,573 lek

Pentru litigiile in care Societatea are calitstes de creditor s-au Inregistrat ajustar pentry deprecierea
creantelor- cont 491 (in cursul anului 2019 pentru Dosarul 4783/121,2011 *ajustares s-a diminual ¢4 suma.
de 6.85536] lei -suma incasata in 2019 de la Bugetul statului reprezentand TVA pentru creantele
Apaterm SA #nulate prin Planul de reorganizare. ramanand in sold fa 31,12.2019 suma de 3 1.089:230 lei
creanta Apaterm fars TVA),

[ afirs deé acesten, Societdten este implicata i calitate de parat, in litighi patrimotiale co persoane fzice
in legatura cu terenunile tranzitate de conductele de termoficare ale Societatil, precum #l in Hrighl do
munca cu fosti sau sctusli salurar, Conducéres considers ca efectul acestor litigi -asupra situatiilor
financiare nu este semnificativ,

Lraraniil

Creteamtii in favourea Romgaz §4

In datd de 24-aprilie 2014 sa inchiciat Conventia-de Esalosare pentru stingerea: datoriilor catre Hompaz
SA in auma de 154410578 lei.
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Fumgaz SA ‘s conditionat semnarea Conventici de esalonare a datoriilor de constituires de garantii
ipoticare asupra activelor Societatii in suma totala de 114.149:249 Jei (conform valoriler stabilite prin
Raportului de evaluare intocmit in anul 2013 de Darlan Rom Suisse SRL), duipa cum urmeaza;
- Contraét ipoteca de rang T nr. §73/12.06 2012 si Act aditional nr.5994/25,04. 2014 pentru suma de
65,042.2489 lei
. Contract ipoteca de rang 1 nr, 3997/25.04.2014 pentru suma de 6.762.842 bei
- Contract ipoteca mobilfara nr. 5996/25.04.2014 pentru suma de 42.344.158 lei

In urma Elapnrtuhi de-evaluare intoemit de catre Salina SR1, in anul 2018, valoares de piata a activelor
garantate in favoares Romgaz SA este stabilit la suma de R2451355 lei

16. MANAGEMENTUL RISCULUI

@) Riscul de plata
Feonomia romaneasca este intr-o continua tranzitie existand nesiguranta cu privire la evolutia viltoare a
politicii si dezvoltarii economice, Canduceres Societatii nu poate prevedes schimbarile ce vor avea loc in
Romania si efectele acestora asupra situatici financiare, asupra rezultatulul din exploatare =iy fluxurilor
‘e trezorerie ale Societatii.
‘Pe piata locala 2 energiei termice pentru popufatie (unde Sotictatea detinea monepol) s-a produs o schimbare
majort, prin faptul ca, incepand cu dutn de 30 martic 2018, Socieatea nu a mai primit din partea
distribuitorului focal de energie termica livrared de apa fierhinte pentru populatie.

by Riscul decredit
‘Creatiele comerciale sunt prozentate net de ajustirile de viiloarg pentru depreciers pentra cliengi inoeri;
aceasta valoars reprezintd suma maximi & expunerii la riscul de credit. Desi colectarsa creantelor poate fi
influentaia. de factori economici, conducerea este do pirere g4 nu existh riscuri semmificative de pierden
pentru Societate dincolo de ajustirile de valoare deja fnregistrite. Conduceren Sociesifii monitorizeazi
indeaproape i in mod constant expurnierea {ariscul decredit.

Riscul de credit legat de creantele comerciale din vinzitea d6 etiergic electrica este redus datority
numarulut de clienti ce alcatuiese hazm de clienti &i Societatii. precum si de faptul ca vanzarile de energie
electrica, in general, sunt conditionate de plata in avans. Prin urmare, sonducerss considera ca singaru
riac semnificativ de credit este dat de cutre Apaterm SA, fostul distribuitor local de energie termica sub
forma de upa fierbinte eatre populatia munizipiotui Galati, actualmente lighidare,

¢} Risewl de rata a dobanzii

Riseul de nivel al ratei dobanzii este riscul ca valogren wni strument financiar sa fluctueze, datorita
modificarii ratelor debanzilor de pe pists in comparatie cu rata dobenzii aplicabila acelul instrument
financiar,

dy  Riseul aferent medinlul econpmic, piscul de lichidieati sia flacaful de numerar

\dentificarea s evaluarea investitiilor influetate de o pinta de creditdre lipsite de lichiditati, analiza
respectarii -contractelor de creditare. st & altor obligatii contraciuile,  evalsarca incertitusdinilor
semnificative; inclusiv a incertitudinilor legate de capacitalea Societatii de a continug sa functionaze
petitru o perioada rezonabila de tinp, Ca urmare & scaderii cererii, toate acesten ridica provocari.

Debitwii Societatii pot 1i de ssemenea afectati de situati de oriza de lichiditate care le-ar putea afectd
capacitatea de a-¢i onora datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare & debitorilor ar pitea afecta
si gestionarea previziunilor de flux de numerar sioanalize de depreciere: a activelor financiare g
nefinanciare,
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_.ﬂqrand o veders ca activele cifculante reprezinta doar 45% din valoarca datoriilor pe termen seurt
inregistrare la sfarsitul- anului 2019 {in conditiile in care nivelul d¢ sigurants este - jurul valorii de
200%), Societatea nu-si poate onora obligatiile de plata din activele circulante care, teoretic; se pol
transforma in lichiditati. Riscul cenderii lichiditatilor implica si deteriorarea fluxurilor viitoars de
NUMErar,

Conducerca nu Ipq&teﬁrimn credibil -efectele asupra situatiilor financiere ale Societatii rezultate din
deteriofares lichiditatii pietei financiare, deprecieres sctivelor finaticiare influentate de conditii de piata
nelichide = volatilitstes ridicata a monedei nationale si a pietelar industriale s financiare.

Conducerea Societati] erede ca ia loate miasurile necesare pentru a spijini cresteroa activitatii Societatii in
conditiile de piata curente prin monilorzares constanta & lichid itutil, rationalizeres chelwiclilor,
monitorizarea zilnica a Nuxurilor de trezorerie si avalusrés efecteior asupra debitoritor sai.

¢l Riscul de pret asocicl cgidralui de reglementare.a sistemulyi energetic national
Cele mial importante riscuri legate de acest aspect sunt urmatoarele:
o cpdrul de reglementars este supis unor schimbarl frecvente, ceed ce poate  ufects
performantele Societutii;
« deciziile ANRE cu privire la sdoptarea tarifelor viitbare pot afecta operatiunile
Socictatii, precum si profiturile viitcare ale acestein;

Rixenl flnancior
Principalul risc financiar este dit de inregiétrarea pierderilor comabile cumulate inregistrate intre anii
2011-2019 in valoare totala de 338393435 lel,

g Al riscurt

Societatea poate i supusd unor contronte cfectuate de.diverse autoritati, cum sunt cele pentra protectia
mediului, protectia muncii, monitarizari ANRE, ete, ale caror efiste nu pot f estimate.

EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULLU1

Evenimentele ulterioare datei bilanjului care offerd informatii suplimentare despre pozitia Socictatii la dat
bilanpulul (evenimente  care condue fa ajustarca sithagiilor financiare) sunt reflectate in situatiite
financiare. Fvenimentcle ultesioare datei bilantulul care nu conduc la ajustares sitiatiilor financiare sunt

prezentate in note dack sunt semnificative.

Ulterior inchiderii exercitiului financiar si-pana la data aprobiri acestor situatii frsnciare, nicawavat joc
pveniments cane &1 determine ajustar sau modifican sle peestora.

17, CONTURI IN AFARA BILANTULUI

La 31 decembrie 2019 Sacictiten are inregistratc inafara bilantului urmatoarele:

Valoare

== {solduri debitoare)

Angajamente primite 135,710
Diehitiri scost dinaetiv; urmariti in continuare 6446
Stocuri de natura ohisctelor de inventar in Falosints - 1.168.368
“Total _ T Laia

In cadrul angajamentelor primie suit inregistrate garantiile acordate de furnizorii de reparitii ai Societatil
<i achitate in conturi-speciale deschise de catre furnizon la Trezoreria statubei dar aflate I dispozitia
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fmmesmtmummmnumwmm

Socictatii. Aceste sume se elibereaza in conturile curente-ale fumizorilor la ordinul scris al Societatii emis
catre Trezorerie numsi in momentul cand garantia devine buna de plata conform contractelor incheiate cu
figcare furnizor.

Sincurile de matiira sbiectelor de inventar evidentiate in afiry bilantului sunt cele aflate in folosinta
salariatilor inchuzand si echipamentele de protectic acordate.

Aceste valori aflate in afara bilantului s¢ inventariaza odata cu inventarierea anuaka, conform legii.

Situatiile financiare atasate au fost aprobate de catre Socictate la data de 31 Martie 2020 si semnate in
numele acestoia de catre:

Tati :
Blrﬁ%lﬂ
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